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lainasirlt. Labai naudinga 
liubų, draugysezių, vese- 
I] ir kitokių pasilinksinini- 
alykasdel užbovyjyniosve- 
1 padaryta ant atskiriu ada- 
Cartu su vargonėliais duo- ill] 
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ii kiek kas nori po 25 een- ] 
' norintiems prisiusime vo- 
] ilgio, 14 ploczio ir 9 aug- 
rumpo laiko paleidome už 
<ia pasiskubinti pirkti. I 
Concert Roller Organ, ku- 
ia 30 svarų; 19 colių ilgio,] 
lodame 5 volelius už dyką, 
paleidome ant trumpo laiko
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Revoliucija Maskolijojc.
Valdžios merdėjimo jiegos.

Caro padėjimas yra krifiš 
kas. Revoliucionieriška dva­
sia visoje Rusijoje labai pltiti 
naši. Kas valanda jos pajie- 
gos didinasi. Paskutinė su 
carizmu kova gali ištikti be­
veik kas valanda. Grovas 
Vitte, matydamas artymų ko­
vų, teipgi prie jos ruošiasi. 
Sulyg caro daleidimo jis or­
ganizuoja ypatingų komisija, 
kurios pareiga bus laike mu 
šio valdyti kariumene, polici 
ja ir žandarmerija. Toji ko­
misija privalės išduoti atsa­
kančius įsakymus apie guber­
natorių ir žandarmerijos laike 
mūšio veikimų ir kokiose vie 
tose tuomet turi atsirasti ka- 
riumenė.

Didžiausiuose miestuose po- 
licistų skaičius liko padidin­
tas. Viename tik Peterburge 
policijų padidino ant 1400 
ypatų—ištikimiausiųjų karei­
vių, ant kurių ištikimybės ca­
ras tikisi. Ant visų didesnių 
gelžkelio stočių stovi parengti 
tam tikri traukiniai, pripildy­
ti kariumene, patrankomis ir 
amunicija ir kas valandų pa-

< siruošę prie veikimo.
f Visų viltį caro valdžia deda 
.ant kazokų ir „juodosios šim- 

i tinės”. Iš visų pusių pareina 
žinios, kad „juodos šimtinės” 

| rengiasi pavasarį pagimdyti 
Ižydų ir inteligentų skerdynę.

Gubernatoriai tam tikslui 
tiems „šimtinįkams” išdalino
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22.000 ypatų; 
kad visi tie 
žinia arėš
amnestijos 
ministeris

pergalę.

liko iš- 
Tečiaus

Nauju caro „malonė”.

Pastarame laike caras pa­
linksmino savo pavaldinius 

Iii nauja „malone”, išduoda- 
as jiems naujas tiesas. Po 
nlgam ministerių tarybos 
jsėdžio liko perduoti ant už- 
irtinimo carui du nutarimu, 
iename nutarime yra skel- 
lama, kad panaikįti liuosybę 
landos. Nuo šio laiko, kaip 
iivo ir prieš keletu mėnesių 
;gal, visi dienraščiai ir viso- 
ie raštai turės būti perduoda­

mi cenzoriui ant užtvirtinimo. 
Kų cenzorius iš jų atmes, tu­
rės but atmesta. Caras už­
tvirtino tų ministerių nutari­
mų. Nuo pereitos suvaitos 
cenzoriai jau pradėjo savo vei- 
Jmų.

i Antras ministerių nutari­
ąs skamba^ kad vienerių me- 
,ų kalėjimu turi būti nubau­
sti visi tie laikraščių leidėjai, 
įurie talpina visokius paojin- 
*us caro valdžiai straipsnius.
tas nutarimas teipogi liko 
ro priimtas ir užtvirtintas.

Tai kokios caro „malones”, 
isuomet tokiu savo pasielgi- 
i juokėsi ir dabar juokiasi 
žmonių šventų reikalavimų, 

i duodamas neva šiokius to- 
us palengvinimus, tai vėl 
os atimdamas. Prašalinda- 
ils spaudos liuosybę, Mikė 
lodą žmonėms aiškiai supra- 
, kad jis geidžia, kaip ir bu- 
visuomet, valdyti savo pa-

Idinius vien tik kulipkomis, 
nčiais ir kartuvėmis.

Suareštuotojiį skaitlius.

ulyg dienraščių apskaity- 
1 suareštuotojų skaitlius pa- 
rame laike yra apie 77.000

ypatų. Tuo suimtųjų apskai 
tymu ir teipogi amnestija pa 
starame laike buvo užimta mi­
nisterių taryba. Vidurinių da­
lykų ministeris Durnovo, pri­
buvęs ant posėdžio, apreiškė, 
kad yra suareštuotų ne 77.000 
bet „tiktai
[iriegtain pridūrė, 
žmonės yra su jo 
tuoti. Kas link 
vidurinių dalykų
apskelbė, kad iš suimtųjų lai­
škų, koki atsiranda jojo ran­
kose ir kuriuos su atyda per­
skaitė, yra persitikrinęs, kad 
iš viso suareštuotų skaičiaus 
galima bus trumpame laike 20 
nuošinčių paliuosiuoti, kaipo 
„visai nekaltus”, o kiti bus 
užlaikomi net iki durnos su­
šaukimui.

Rusijos (luina.

Paskutinės žinios iš Rusijos 
praneša, kad visose beveik jos 
dalyse demokratų konstitucio 
nalistų partija aplaike atstovų 
dunion rinkimuose 
Tose vietose, kur 
valdžjos kandidatai, 
rinkti demokratai,
atsidavusi valdžiai presą ap­
reiškia, kad jeigu valdžia ne­
turės dūmoje tvirtesnės, negut 
kitos partijos pusės, tai ge­
riausiai bus, kad durnos visai 
nešaukti. Tūlas Rodičevas,. 
kuris gynė prieš teisėjų Jonų 
Kalejevų, _ Sergiejaus____už­
mušėja apie sušau­
kimą dunios sekančiai išsi 
tarė: Vienatine mųsų iškovo 
jimui liuosybės vilčia yra su­
sijungimas visų geidžiančių 
liuosybės partijų. Turiu 
tvirtus dėl svarstymo pamatus 
kad valdžia dabar jau mušto 
apie tai, idant jau nešaukti 
dūmos, o jeigu ištikro ir įvyks 
tas sušaukimas dūmos, tai už 
poros sųvaičių turėsime viso­
je šalyje revoliucijų.

PusikėsinlmaM ant „stebnkldario”.

Kronštadto cerkvėje diev- 
maldystės laike liko papildytas 
pasikėsinimas ant labai gar­
saus „stebnkldario”, visiems 
rusams gerai žinomo popo, po 
vardu Kronštadto Jonas. Lai­
ke žmonių laiminimo prišoko 
prie „to popo nežinomas žmo­
gus ir švinine lazda smogė 
jam per galvų. Popas savo 
taure prisidengė, nuo ko taurė 
susiaižė, bet popas liko nesu­
žeistas. Nežinoma ypata tapo 
suareštuota.

Kronštadtj Jonas seiliaus 
buvo nuo rusų labai godojamas 
ir mylimas. Dabartiniame 
laike jisai jau pametė įtekmę 
pas žmones, kadangi savo pa­
moksluose stengėsi sulaikyti O v
žmonių judėjimų ir už gerų 
išsigerymų skelbė žmonėms, i- 
dant tie butų visada ištikimi 
carui.

Mirtis Jurininkų.

Po mirčiai garsaus karžygio 
poručniko Šinidto visuose Ro- 
sijos kraštuose žmonės išreš- 
kia valdžiai neužganėdinimą, 
kadangi tik dabar išeina eikš- 
tėn visos prie to revoliucionie­
riaus ekzekucijos smulkmenos. 
Išsiaiškino kad dėl sušaudymo 
poručniko šinidto uosto admi­
rolas paskyrė 13 ypatų iš tų 
jūreivių, kuriuos Šmidtas la­
bai mylėjo ir kurie didžiai sa 
vo viršininkų godojo. Te­
čiaus, kuomet buvo liepta šau­
ti, nė vienas iš jūreivių nešo 
vė. Tada įsakė jiems iš eilės 
pasitraukti, o paruoštas tam 
tikslui žandarų skyrius šovė 
ir trylika lavonų akyse visų 
kitų stovinčių jūreivių krito 
ant žemės. Tos ekzekucijos

admirolas priėjo prie vieno 
dar šilto lavono, spyrė veidan, 
telis sykius spjovė ir suriko:

— Šunie!... Tai bus teip 
kiekvienam kuris neklausys 
caro!....

Tokia tai caro „konstituci- 
ja .

Medžioklė nnt ginklu.

Gudiška žandarmerija ap’ai- 
kė pranešimų, kad iš Vienuos 
Varšuvon yra gabenamas grei- 
■uoju trinkiu didelis ginklų 
skaičius. Žandarai, išgirdę 
apie tai. padarė didelę kelei­
vių kratų, pribuvusių Varša- 
von antrų valandų popietų. 
Dviejų moterų punduose bu­
vo atrasta daugybė patronų, 
>et nebuvo nė vieno revolverio. 

Kadangi general-gubernatorius 
manė, kad revolveriai jau ga­
li būti atgabenti miestan, užO

tai įsakė kariumenei ir žan­
darmerijai apsupti visa miestų 
ir krėsti ir tašyti kiekvienų 
praeivį. Kareiviai įsigrūdo į 
dirbtuves, sankrovas ir visur, 
suėmė 500 ypatų, bet ginklų 
nerado.

Iš priežasties tokio energiš­
ko darbavimosi Varšuvoje 
ant gatvių nebuvo jokio judė­
jimo, nežiūrint į labai gražių, 
g:ėdrių dienų.

Trumpesnės žinios.

Rovne, Mažrusijoje, liko 
apsuptas per kariumeuę na­
mas, kuriame atsibuvo Bundo 
atstovų susivažiavimas ir su­
areštavo apie 300 ypatų, tame 
skaitliuje yra daug ir moterų. 
Dėl stokos vietos kalėjimuose, 
kurie jau nuo seniai yra 
pripildydi, visus suimtuosius 
privalėjo paliuosuoti; valdžia 
užsirašė tik pavardės.

Kronštadte apskelbė gimna­
zistų ir kitų mokinių tėvams, 
kad jeigu mokiniai kritikuos 
dabartinė gudų valdžia, tai 
netiktai tokios mokinių mo­
kyklos liksis uždarytos, bet ir 
tėvai neteks tiesos balsuoti ir 
liksis atiduoti teisman.

Voronežio apielinkėje vals- 
čionįs juda iš priežasties netei­
singai tarpe jų padalintos pa- 
šelpos, kurių valdžia paskyrė 
tosė apielinkėse badaujan­
tiems.

Smolenske tūlas re vol i u ei o- 
rius užmušė žandarmerijos 
viršininkų, Gladiševų, kuris 
buvo vienas iš pašelusiųjų ca­
ro tarnų. Revoliucioirerius 
liko nesuimtas.

Gardine laimingai pabėgo 
ant mirties pasmerktas karei­
vis Cvietkov. Išėjęs nakčių 
į koridorių, teip tvirtai stūmė 
stovintį ant apsaugos kareivį, 
kad tas net parvirto, o potam 
vien tik apatiniuose drabu­
žiuose greitai išbėgo pripil­
dytu kareivias koridoriumi o 
ran. Gatvėje laukė jo veži­
mas, į kurį sėdęs laimingai nu 
važiavo. Apkvaitinti kareiviai 
suskato vytis, bet jau buvo 
vėlu.

Grovas Vitte tankiai aplai- 
ko nuo revoliucionierių laiš­
kus, kuriuose jie grūmoja, 

, kad Vitte bus neatbūtinai per 
i juos nužudytas.

Garsusis rusų raštininkas, 
Maksimas Gorki’s atvažiuoja, 
į Jungtines Valstybes, idant a- 
gituoti tarpe maskoliškų išei­
vių reikale nuvertimo dabar­
tinės
Gorki’s 
pos 
Kaiser 
Grosse, 
ant to 
maskoliškų šnipukų, 
sergės Gorkj,

Gorki’s ketina atlankyti ir 
Cikagų.

Peterburge valdži i nuspren 
dė jau netremti Sacbalinan 
politiškųjų prasikaltėlių. 
Dėl jų nubaudimo bus pasta­
tytas kalėjimas, o sala bus 
paskirta dėl eksploatavimo.

Agrariški judėjimai, kurie 
iškilo Saratovo gubernijoje, 
liko žiauru būdu per kazokus 
nuslopinti.

Šiaurinėje dalyje Japonijos 
badas jau truputį susimažino.

„Takašym’o” kasykloje, ne­
toli Nagasaki iš priežasties gu­
zo Sprogimo 250 darbininkų 
į ražuvo.

IS LIETUVOS.

Anglija.
Anglų darbininkų partija, 

kuri teip netikėtai paskuti­
niuose rinkimuose parode sa­
vo pajiegas, dabartiniame lai­
ke pradeda parlamente aplan­
kyti pergalę. Sulyg jos rei­
kalavimų parlamentas užtvir­
tino tiesų, kuria turi būti 
įsteigtas tarpinikiškas valdžios 
teismas dėl ištyrimo visokių 
nesutikimų tarpe darbininkų 
ir turčių. Ministerių prezi­
dentas Bannermaun parlamen­
te apreiškė, kad jo butas pa­
rems tų proektų, kurio galybe 
darbininkų unija nekuomi ne­
atsakys prieš kapitalistus už 
padarytus laike straikų nuo­
stolius.

Išganymo armija paskuti­
niame laike iš Anglijos į Ka- 
nadų išsiuntė 4G00 darbininkų 
negalinčių Anglijoje gauti 
darbų. Visi tie darbininkai 
bus_..apgyvendiuti ant ūkių, 
tyčia dėl jų uždėtų.

Vokietija.
Parlamentas Berlyne nutarė 

paskirti gerokai pinigų ant 
statymo naujų šarvuotlaivių. 
Visos partijos rėmė šitų vai 
džios projektų, išimant tiktai 
socialistus.

Pietvakarinėje Afrikoje dar 
iki šiam laikui atsitinka susi 
rėmimai kariumenės su sumi­
šusiais nigeriais. Paskutinia­
me susirėmime iš pusės vo 
kiszkos kariumenės liko už­
mušta: 1 poručnikas ir 10 ka­
reivių.

Konferencija reikale Moro- 
ko jau pasibaigė. Vokietija 
su Francuzija susitaikė, no- 
rints Vokietija 
ant Morokos 
pirma turėjo.

Apielinkėje 
angliakasyklose
apie 2000 darbininkų.

Prancnzija.
Valdžios sluogsniuose Pran- 

elizijoje užgimė neramumas iš 
tos priežastie?, kad kariški 
teismai Rennens’e, Nantes’e ir 
Bordenaux’e išteisino visus 
tuos oficierius, kurie atsisakė 
n v. o paklusnybės, kuomet 
jiems buvo įsakyta per mūšį 
užimti bažnyczia, idant vieš- 
patystšs valdininkai galėtų 
surašyti bažnytinį turtų. Iš­
teisintus per teismų oficierius 
karės ministeris atstatė nuo 
tarnystės. Dabar valdžia mu­
što apie perkeitimų kariškų 
teismų įrednės. Konservatis- 
tai tvirtina, kad didesnė pusė 
armijos yra priešinga prieš 
kova viešpatystės su bažnyčia.

Mieste Lens atsibuvo an­
gliakasių susivažiavimas. Nu 
tarė straikuoti. Straikuojan 
čių angliakasių skaičius pasi­
didino iki 41.000 ypatų. Lai­
kas nuo laiko ištinka ir sumi­
šimai. Gangere straikieriai 
dinamitu išgriovė vienų namų.

Japonija.
Parlamentas priėmė įstaty­

mų, pagal kurį visus privatiš 
koše rankose ikšiol tebesan­
čius geležinkelius atpirks val­
stybė, išmokėdama iš viso 350 
milijonų jenų.

neturės tokios 
įtekmės kaip

Marsenburgo
straikuoja

Iš Vilniaus.

Mickevičiaus vardo 
teka jau liko įsteigta, 
bibliotekoje yra jau

biblio- 
Dabar 

arti 800 
tomų lenkų literatūros. Kny­
gas duoda tik į namus. Biblio­
teka įtaisyta Franciškonų 
kbaštoriaus mūruose, atverta 
bus sukatomis nuo (> lik 9 vai. 
vakare, o nedėldieniais nuo 
12Į d. lig 24 vai. po pietų.

Vilniaus mokslo apskričio 
globėjas pranešė visoms, esan­
čiomis jo žinioje mokykloms, 
kad pagal caro patvirtinto mi­
nisterių komiteto nutarimo 
nuo 1905ra. gegužės 14 d. įsa- 
kythas nuo 1864m. sausio 21 
d. užginantis aštriai visų mo­
kyklų mokiniams kalbėti mo­
kyklų sienose lietuviškai ir 
lenkiškai yra išdildytas.

„Kur. Lit.” praneša, kad 
atstatytieji už streikų pačtos, 
telegrafo valdininkai bus vėl 
priimti tarnauti.

Pildantis Vilniaus polic­
meisterio pareigas, policmeis- 
terio pegelbininkas A. V.ek- 
^TnskPs biis~paskirtas Viluiaus 
policmeisteriu, o jo pagelbi- 
ninku bus paskirtas V sky­
riaus antstolis Vasilevski’s.

Suorganizavus Vilniaus gu 
bernijoje policijos apgsaugų ir 
apginklavus jų šautuvais, po­
licijos valdininkai gavo nuo 
vyriausybės įsakymų, kad po- 
cistai mokytųsi šaudyti iš šau­
tuvų, pagal kariškų taisyklų, 
kad apie tokį mokinimųsį šau­
dyti butų savu laiku pristato­
mi raportai pavietų viršinin­
kams.

maskoliškos tvarkos, 
neseniai iš Euro- 
išplaukė garlaiviu

Wilhelm der
Eina paskalas, buk 

laivo sėdo ir keletas 
kurie

Nebėr Šiaulių mergaičių 
gimnazijos.

Švietimo ministerija uždarė 
jų. Kiek vargo, kiek rūpesčio 
turėjo šauliečiai, ligi ministe­
rija leido jiems įsikurti Šau­
liuose tų seniai geidžiamųjų 
mergaitėms mokyklų. Jau ke- 
liatas metų, kaip tenai buvo 
išguldomas mokslas. Visa 
gimnazija buvo laikoma šau- 
liečiu, ne vyriausybės lėšomis.

Taigi iš to jau galima spręs­
ti, kaip ten reikalinga buvo 
tokia mokykla. Teip, norint 
įsikurti mokyklų, reikia lauk­
ti metai ir daugiau, ligi iš vy­
riausybės pareina leidimas, 
bet užtat uždaryti jau leistai- 
jai mokyklai užtenka vyriau­
sybei ir kelinto dienų.

Vilniaus mokslo apygardos 
vyriausybė, dar nesant gimna­
zijos, dar tik kilus sumanymui 
įkurti jų, išrazdavo visokių 
klinčių jos įsikūrimui ir vi­
saip kabinėjosi, visokių kliau- 
džių jieškodama.

Kažin-kodel priteko tokia 
mokslo vyriausybės nemalonė 
tai mergaičių mokyklai. Atsi­
tiks kas nepaprasta Šauliuose 
— kam klius, kam ne, o mer­
gaičių gimnazijai klius. Teip, 
per pirmųjį visuotinį straikų, 
kilus suirutėms po visų vals­
tybę, kažin-kas išdaužė du 
gimnažijos langu, — mokslo 
apygarda kaltina mergaites 
mokines; apsilanko mergaičių 
gimnazijoje per darbininkų 
straikų kunigaikštis Golicinas 
ir gauna pakaušiu sniego 
gniaštų; vyriausybės akyse vėl 
mergaitės mokinės kaltos: jas

vadina nenuoramomis, gimna­
zijai prikiša, kad ten viešpa­
taujanti nerimo dvasia ir teip 
toliau, nors visa tat nieko ben­
dro neturėjo su gimnazija, bu- i 
vo tat ištisas suirutės darbas.

Kokios-gi svarbesnės prie- 
žastįs buvo gimnazijos uždary- i 
mas?

i
Kiek žinoma, Vincentui Ja­

navičiui, vienam iŠ tėvų atsto­
vų, prieš trejatų sųvaičių važi- . 
nėjusiam Peterburgan ir ten 
buvusiam pas ministerio (švie- 
timo) draugų, buvo pasakyta 
šitos priežastys-

Pernai metais’ 17 d. lapkri­
čio, sujudus visims žmonėms, 
visoms mokykloms, sujudo ir 
Šaulių mergaičių gimnazija, 
mokinės pareikalavo, kad jos 
butų paleistos keletui dienų. I 
Mokinių tėvai nusiuntė mok 
slo apygardos globėjui tam 
tikrų prašymų. Globėjas atsa­
kė grasindamas, kad visos tos 
mokinės, kurios neisiančios 
per tas dienas mokytiesi, bus , 
išvarytos iš mokyklos. Tėvai 
išsiuntė telegramų ministe.iiui 
Vittei, kad jis atmainytų tų 

.globėjo įsakymų. Ministeris , 
atmainė. Nežiūrint į tai, tėvai 
kaltinami už tų telegramų, kad 
ji esanti aštri, kad jojeužpul- : 
dinėjama ant globėjo, ant vie­
tinių mokytojų, kad ji pei- 
hiauti ^globėja. Teisybe su 
kant, tėvai peikė ne tiek glo1 L O

bėjų su mokslo vyresnybe, kiek 
visų ištisai mokslo tvarkų. 
Antra vertus, ir augštesnioji 
valdžia negyrė perdaug globė­
jo darbų, pagalios ir kitos mo­
kyklos peikė tų patį globėjų, 
dėlto nebuvo užtai uždarytos.

Be to, ministerįjoje prikai­
šiojo Janavičiui, kad tėvai sa­
vo pasielgimais varžę ir žemi­
nę mokytojus, nekartų skau­
džiai įžėizdami juos. Teip bet, 
jeigu ir būdavo kai kurios 
mokytojos per tėvų susirinki­
mus įžeidžiamos, tad netrukus 
jos vėl atlyždavo ir susitaikin­
davo su tėvais. Įsižeidimo at­
sitikimų tarp tėvų ir mokyto­
jų yra buvę ir kitose mokyk 
lose, tečiaus nebuvo dėl tos 
priežasties jos uždarytos.

Ar šeip ar teip, ministerijai 
užteko tų priežasčių uždaryti 
gimnazijai. Švietimo ministe­
rio draugas piktuoju pasakęs, 
jogei gimnazijos uždarymas 
esųs teisingas atkeršijimas 
šiauliečiams už jų smurtingų 
pasielgimų su mokytojais, ir 
pridūręs, jogei, suskutus jiems 
kada nors prašyti, kad gimna­
zija vėl butų atidarjta, jis pa- 
reikalausiųs ypatingų iš jų sų- 
lygų. Reikia atsiminti, jogei 
pats Vilniaus general-guber- 
natorius ir net pats Vilniaus 
mokslo apygardos globėjas 
buvo paabejojęs, ar verta už­
daryti gimnazijų, nes telegra­
ma pranešė juodu ministeriui, 
jogei Šiaulių mergaičių gim­
nazijoje viskas ramu esu. Ne­
žiūrint į tai, atėjo atsakymas, 
kad gimnazija butų uždaryta. 
Kų-gi veikė gimnazijos nio 
kytojos ? Įsikišus mokslo apy­
gardai į gimnazijos reikalus, 
jos ėmė traukties šalin, o gim­
nazijos viršininkė, Reiman, 
jau trįs mėnesiai kaip sėdi Pe­
terburge ir, kų ji ten daro, kų 
nedaro, bet mokyklos pagel­
bėti nesirūpina.

Visos mokytojos ir mokyto­
jai paliko be vietos. Mokslo 
vyresnybė liepusi išmokėti 
jiems metų algas, žinoma, iš 
šiauliečių, kuriems atimta mo­
kykla, kišenių. Ministerija 
prižadėjusi mokytojoms duoti

teviršt kitas vsetas. Kažin 
kaip pažiūrės į jas tie tėvai, 
kurie turi vaikus tose moky­
klose, kur tokios mokytojos 
ir tokie mokytojai bus naujai 
paskirti? Teip-pat įdomu, 
kaip šiauliškiai elgsis dėl mer­
gaičių gimnazijos uždarymo. 
Juk paliks be mokslo su vir­
šum 300 mokinių, kurioms 
sunku, labai sunku dėl dange- 7 o
lio priežasčių patekti šiuo me­
tu į kitas gimnazijas.

Mųsų kraštui yra teip-pat 
nemaža nuostolio. Ir teip męs 
maža teturime didesniųjų mo­
kyklų, ypač mergaičių moky­
klų, o čia ir tos uždarinėjamos.

(Iš „L. U.”) K.J.

Iš Kalvarijos (Suv. gub.)

Kalvarijos kaliniai badauja! 
Tasai aidas praskambėjo laik­
raščiuose, o šie išnešiojo jį po 
visų pasmilę. Pasiekė ta žinia 
ir musų brolių, tėvų ir draugų 
ausis. Bet kiekvienas sau sa­
vaip perstatų tų badaujimų. 
Taigi, šiuo pasistengsiu išaiš­
kinti, kas privertė mus tvertis 
tokios skaudžios mums prie­
monės. Augant žmonių skai­
čiui, augo ir jų reikalavimai. 
Todėl visų buvo nutarta siųsti 
general-gu 1 įernatori u i prune- 
nešimų su išdėstymu tų visų 
nepatogumų, kurie jau pasida­
rė neapkenčiami. Bet tas pra-

su savo giminaičiais butų leis­
ta be tam tikro kas link vy­
riausybės leidimo.

4) Kad per Gavenę butų 
duodamasis valgis su mėsa 
(kunigas nuo savęs visiems 
kaliniams davė dispense).

Laukiame atsakymo lig Va­
sario 1G d., jeigu reikalavimų 
mųsų neišpildys, apgarsinsime 
visuotinų kalinių badavimų. 
Po šiais įeikalavimais pasirašė 
išrinkta iš visų kalinių tarpo 
komisija iš 10 žmonių. Tečiaus 
ir tas nieko negelbėjo, gavome 
atsakymų, kad mums nieko 
negali duoti, nėsa męs turime 
išrinktų komisijų, kurios vy­
riausybė nepripažįstanti. Tuo­
met jau kito išėjimo nebliko, 
ir vasario 17d., 12 vai. po 
pietų, buvo apskelbtas bada­
vimas. Kaip veidrodyje kiek­
viename iš mųsų atsimušė dva­
sios tvirtumas pasirįžimas ant 
visko. Tuoj visus valgomus 
daiktus su nešėme į atskirų 
kambarį ir pradėjome badau­
ti. Kitų dienų kalėjimo virši­
ninkas pasakęs, kad paliepta 
yra išsiųsti 5 mųsų draugus 
(turbūt, kad suardyti mųsų 
badavimų) į Suvalkus. Męs-gi 
su tuo negalėjome sutikti ir 
tuojaus nusiuntėm gen.-gu- 
bernatoriui telegramų, kad 
mums toks atsakymas nepa­
tinka ir kad protestuojame 
prieš mųsų draugų, suvargusių 
nuo badavimo išvežimų. Čia 
vyriausybė nusileido. Tas ka-

--Wry-nt-iBkhrtisjtas, ,]iujams pricnr^bTvasios^ink-
neišpildytas ir pasiliko be pa­
sekmės. Ar reikia dar sakyti, 
kad toks paniekinimas giliai 
visų kalinių širdyse atsimušė? 
Ir jie nesiliovė veikę. Kova 
vis stiprėjo ir kuomet vasario 
21 d. nepaleido iš kalėjimo 
vieno musų draugo, kuris at­
sėdėjo paskirtų general-gu- 
bernatoriaus laikų, buvo mųsų 
pasikalbėjimas, kame nutarė­
me pasiųsti ge.n-gubernatoriui 
pranešimų apie mųsų reikala­
vimus. Tečiaus, turėdami o- 
menyje tų, kad neužilgo vasa­
rio 23 d. pasibaigs sėdėjimo 
laikas dar dviems mųsų drau­
gams, kurių ir gali nepaleisti 
iš kalėjimo, tai pranešimo 
siuntimas buvo mųsų atidėtas.

Tuomet teip ir atsitiko, t.y. 
kuomet tuodviejų kalinių ir 
nepaleido, tai susirinkę poli­
tiški kaliniai sustatė tokius 
reikalavimus:

1) Atbusiąs administracijos 
paskirtų kalėjimo bausmę, ka­
lėjimo vyriausybė užlaiko, sa­
kydama, buk jai gen.-guber- 
nutolins uždraudė išleisti iš 
kalėjimo atbuvusius bausmę 
kalinius be tam tikro paliepi­
mo. Kai-kuriuos iš mųsų 
draugų užlaiko kalėjime dėl 
ištyrimo, — kodėl-gi nebuvo 
daromi tyrinėjimai nuo pat 
mųsų suėjimo? Torinėjimus 
po bausmės atbuvimui męs 
laikome nelegališkais ir pro­
testuojame prieš tokį vyriau­
sybės pasielgimų ir reikalau­
jame, kad butų paleisti atbu­
vusieji kalėjime savo bausmės 
laikų mųsų draugai, jeigu ant 
jų neatsiranda kitokių apkal­
tinimų.

2) Reikalaujame, kad per 
dvi sųvaiti laiko mums butų 
žinomi nutarimai apie mųsų 
likimų, nėsa dabar kalėjime 
yra tokių, kurie jau prabuvo 
kalėjime po mėnesį laiko, o 
jokių nutarimų apie save netu­
ri; teip-pat nėra daromi tyri­
nėjimai link kai-kurių kali­
nių, prie kurių galima priskai- 
tyti Petrų Matijošaitį (Nau­
miesčio p.) ir Juozų Grinių 
(Senap. pav., Proidos valse.)

3) Kad pasimatyti kaliniams

smai jie pradėjo dainuoti ka­
lėjimo sienose, riaušių per­
spėjimui buvo pakviestas da­
gi oficierius su 30 kareivių. 
Naktį atvažiavo teismo proku­
roro draugas ir pasikvietęs tų 
komisijų, kuri pasirašė po mi­
nėtų reikalavimų, pasakė jai, 
kad kalinių reikalavimai bus 
išpildyti. Visus, kurie atsėdė­
jo bausmės laikų kalėjime pri­
žadėjo paleisti, ir paleido tuoj 
dar 20 ypatų, visiems suim- 
tiemsiems bus duoti per sųvai- 
tę laiko nutarimai apie jų kal­
tinimų: link pasimatymo su 
giminaičiais prokuroro drau 
gas patarė kaliniams kreiptis 
į žandarų viršininkų arba į 
tardytojų, valgį kaliniam pri­
žadėjo duoti tokį, kokio kali­
niai reikalauja. Po ilgo pasi­
kalbėjimo visi kaliniai sutiko 
ant to. Badavimas — per­
trauktas, kova laimėta. Visų 
badavusių džiaugsmas neapsa­
komas. Iš visų 285 kalinių 
badavo vos 124 ypatos ir 4 
kriininališkieji. Kiekviena ko­
va neapsieina be aukų, teip 
buvo ir čia. Į trečių dienų, pa­
sibaigus badavimui, pasimirė 
78 metų amžiaus senukas My­
kolas Eksteravyčius (Augus­
tavo p. Galynkos valsč.), jį su­
ėmė valsčiaus viršaitis Vasįl- 
čikas už tų tik, kad jis per 
valsčiaus sueigų pasakęs „Bro­
liai, laikykimės tikėjimo ir kal­
bos”. Įdomi to senuko praei­
tis: 18G3 m. buvo uždarytas į 
kalėjimų už dalyvavimų lenkų 
maište, o 1889 m. buvo ištrem­
tas į Novgorodu už prigulėji­
mų prie unijotų, ir dabar rado 
sau mirtį kalėjime, velionis 
laikėsi vienybės su kitais kali­
niais ir nepriėmė valgio, nors 
jam kaliniai, draugai, leido ir 
nebadauti. Teip užbaigė savo 
amžį senas karžygis. Kalėjimo 
vyriausybė prieš mirsiant jam 
pasirūpino išgabenti jį iš ka­
lėjimo, tečiaus kaliniai, paty­
rę apie jo pasimirimų, jo gar­
bei darė susirinkimus, kame 
sakė lietuviškas, žydiškas ir 
rusiškas prakalbas ir visi nuo­
širdžiai išreiškė jam amžinų 
atminimų. Taučius,

„V. ž.”
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Ant Town of Lake labai pigiai ant 
pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
bažnyczią. Norinti pirkti, atsiszaukit į 
Kataliko’, redakcijų.

Ant_ pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite in ,, Ka­
taliko” Redakcijų.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa­
vininkas iszvažiuoja isz miesto. Na­
mas yra arti lietuviszkos Szv. Jurgio 
bažnyczlos. Atsiszaukit į „KataliKo” 
Redakcijų

ANT PARDAVIMO 2 mūriniai na­
mai su szesziais kambariais kožnas, už 
pigių prekia. Teipgi randasi waterclo- 
zetas, maudykle ir medinių namelių 
užpakalyje; atsiszaukit į „Kataliko’’ 
redakcijų

Tnojans parsiduoda ant dviejų lubų 
biznis-namas, 671 S. llalsted st., netoli 
18 ui. Parduoda tik už $3.700. Norinti 
pirkti, lai atsiszaukia pas

Mrs. Tragnit,
022 S. Union st., Chicago, Ill,

Ant pardavimo.

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai

Reikalingos merginos mo 
kanezies dirbti drabužiu sztore; rei­
kalaujama kad mokėtu lietuviszkai 
ir lenkiszkai. Gera užmokestis- At­
siszaukit pas: V. Kalina. JSI0 So.- 
Ashland Avė. (15)

Pajieszkan savo pažįstamų: .bmo Ru- 
peikio, Juozupo Mato ir Stanislovo Va- 
ranavieziaus. Pirma gyveno ant fanui), 
o dabar Chicagoj, bet nežinau kur. Kas 
apie juos žino, teiksis duoti žinę ant 
adriso: DomiuikasRasziinas,

Kampas Union ir 18 ui.
16) Chicago, 111.

Pajieszkan savo vyro Jouo Vaiczullo, 
kuris mane su mažu kūdikiu palikęs 
patsai iszvažiavo. Girdėjau dabartOs. 
kad jisai yra Kensington, Ill. Jo yra 
geltoni plaukai, G) pėdu augszczio isz- 
lėto kalba, staeziu ausu, biski moka an- 
gliszkai kalbėti, isz panuru žiuri nulei­
dęs akis. Kas duos apie ji man žinia 
tas aplaikys $10. nagrad-is nuo mano 
brolio Jono Juskio.

Barbora Vaiczulene,
215 Dzengson St., Kewanee, Ill.

Reikalinga dora mergina prie namu 
darbo,prie szeimynos trijų ypatų. Atsi­
szaukite ant szio adreso:

J. P. Rasliinekis,
3213 S. Morgan 8t., ( hiengo, 111.

Pajieszkan savo pusbrolio, Jono Gau- 
rylavieziaus, Kauno gb., Sziualiu pv. ir 
isz miestelio Sziauliu. Ona Szornovs- 
kaite norėtu susižinoto svarbiam rei­
kale, kuri jau 20 metu kaip Amerikoj. 
Jis pats ar kas kitas teiksis duoti žinia 
ant adreso:

Mike Malinovski,
3262 S. Morgan St., Chicago, Ill.

Pajieszkau savo draugo Jono Aginto, 
Kauno gub., Raseinių pav., Novo Alek­
sandrovo vol., Bartninkų kaimo. 3 
metai kaip Amerikoj, pirmiaus gyveno 
Chicagoj. Jis pats ar kas kitas teiksis 
duoti žinia ant adreso:

Juozapas Szertvitis, 
53 N Fremont St., Kansas City, Kan.

KATRIE TURITE KIEK KAPITO 
io, tai važiuokite ant farmu. Fanuos 
nuo $2 000 iki $5.000, ir isz to ant far­
mu galite padaryti gera gyvenimą. 
Kaip tai Floridos State, yra geri laukai 
ir oras. Dasižinokite pas ageata.

J. Maszanauckas,
3126 S. llalsted St., 

Chicago, Ill.

SąvaitimsKalendorius
Balandis (April) 1906

12 k. Didysis KetvergaS
13 p. Dideje Petnyčia
14 s. Dideje Subata
16 N. Velykos
16 p. Velykų Panedelis
17 u. Aniceto
18 s. Apolonijaus

Atmainos mėnulio.
Priešpilnis 3 d.
Pilnatis 12 d.
Delčia 19 d.
Jaunas 26 d.

Peržvalga.
Neseniai, keletą mėnesių at­

gal, Vilniuje susitvėrė „Kata- 
likų-Konstitucionalistų Lietu­
voje ir Baltgudijoje” partija 
Į tą partiją priguli lenkai, su­
lenkėję kunigai ir dvarponiai 
ir visokiais budais stengiasi 
pritraukti ir mus brolius lie­
tuvius. Tie „lenkberniai”,užsi­
dengę „konstitucijos” skraistė 
le, už pirmutinį savo tikslą 
pastatė lenkinti musų brangią 
Lietuvą. Apie tai aiškiai mu­
mis liudija lenkų ir „lenkber- 
nių” ant vieno tos partijos su­
sivažiavimo pasielgimas, kurį 
męs čionai trumpai aprašysi 

me.

Vasario 20 dieną Vilniuje 
atsibuvo Katatikų • Konstitu- 
eijonalistų partijos susivažia­
vimas, kuriame dalyvavo ku­
nigai, dvarponiai ir sodiečiai 
To susivažiavimo pirmsėdžiu 
budo vyskupas Roppas. Ne­
žiūrinti į tą, kad tame susirin­
kime buvo daugumas lietuviu, 
nesuprantančių lenkiškos kal­
bos, visi dalykai buvo svarsto­
mi vien tik lenkiškai. Sulen­
kėję lietuviai ir lenkai savo 
kalbose gyrė tik Lenkiją ir 
lenkus. Jie išrodinėjo susirin­
kusiems reikalingumą Lenki- 
jai autonomijos su prijungimų 
prie jos Lietuvos ir Baltgudi 
jos, kaipo buvusias jos dalis. 
Lietuviška kalba ant to susi­
rinkimo buvo teip labai paže­
minta, kad net, kuomet vienas 
lietuvis kunigas norėjo išreikš­
ti lietuviškai savo nuomonę, 
visi lenkai ir ponpalaikiai 
pradėjo kėdėmis po aslą bruz- 
dytį ir tokiu budu sulaikė lie­
tuvio kalbą.

Ant to susivažiavimo liko iš­
rinktas įsteigiamasis komite­
tas, į kurį išrinko vien tik len­
kus. Idant parodyti lietu­
viams, kad tame komitete yra 
ir lietuviai, paskyrė į jį Šven- 

tėnų džiakoną, kun. Burbą, 
lengvatikį žmogų. Organais 
tos partijos paskyrė sekančius 
lenkiškus laikraščius: „Przy- 
jaciel Judu”, „Nowiny Wilen- 
skie” „Towarzysz Pracy”. 
Prasčiokai žmonės, klausy­
dami gražias ponų kalbas pri­
tarė: “teip, teip! teisybė!”

Vienok daugeliui iš lietuvių 
nepatiko toks lenkelių pasiel­
gimas. Matome, broliai-lie- 
tuviai, kad lenkai vėl stengia­
si mumis pavergti. Vėl jie 
jau nori išmokyti mus „poniš­
kos” kalbos. Tečiaus lietu­
viai, žinodami lenkų gudrybę, 
nesiduos teip greitai save ap­
gauti. Saugokitės lietuviai!

* *
*

Valstybės Taryba nuspren­
dė leist išguldinėti visus daly­
kus latvių kalba tose moky­
klose, kurios laikomos atskirų 
žmonių ir luomų įstaigų. Tie­
sų tas mokyklos neturiančios 
mokiniai, kurie norės įgyti 
valstybinių mokyklų tiesas, 
turėsią išlaikyti prie tų mo­
kyklą iš visų dalykų egzame- 
nūs rusiškai.

* *
*

Praneša, kad Šiaulių mote­

rų gimnazija liko oficijališkai 
uždaryta, jos mokinės buvo 
daugiausiai iš neturtėlių. Dau­
gumas iš jų ne turi iš ko va­
žiuoti į kitas gimnazijas. Prie­
žastis gimnazijos uždarymo 
yra nežinoma.

# **
Lietuvoje susitvėrė Lietuvių 

Tautiškai-Demokratiška parti- 

ja. Jos įkurtoji! yra Dr. J. 
Basanavičius. Apie darbavi- 
mąsį tos partijos sąvaitinis 
Kauno laikraštis „Lietuvos 
Balsas” 9 numeryje nuo 22 d. 
vasario sekančiai rašo: “At­
stovų rinkimai į Valstijos ta­
ryba jau artinasi. Kauno Lie­
tuviai, atjausdami tą dalyką 
pradėjo judėti ir rištis į vietinį 
„Lietu viškos Tautiškai • Demo­
kratiškos Partijos” skylių. 
Išrinktas liko komitetas, susi­
dedantis iš penkių ypatų, lė­
ni u laiku toji partija išplatys 
po Lietuvą atsišaukimus, ku­
riais sušauks lietuvius apsvar­
styti visokius kas link rinki­
mų Dūmon reikalu*.”

Pavasaris atėjo. .Gamta,nu 
metus žiemos kailinius, pava­
sario rubais puikiai puošias. 
Štai ir žolė po sunkaus ilgo 
žiemos miego bailiai leidžia 
savo geltoną diegelį, ir lapas 
ant medžio nedrąsiai pasirodo. 
Prakiursta upes, užtvinsta ma­
ži upeliai, sučiulbsta pavasa­
rio įvairus paukšteliai. Ank­
stybas veversys, pirmas skel­
bėjas pavasario, aukštai pade­
besiuose vituriuoja. Pempė 
vartydamos ore džiaugsmingai 
sveikina gyventojus Lietuvos 
savo paprastu: „ar gyvi?” Su 
kokiu džiaugsmu būdavo Lie- 
tuvos žmonės sveikins tuos pir­
mus garsintojų,s linksmaus pa­
vasario. Su kokiu džiaugsmu 
Lietuvos ūkininkas traukdavo 
iš po pastogės truputį jau ap­
rūdijusį žiemos laike aiklą. 
Su kokia linksmybe piemeniu­
kas pirmą kartą išgindavo kar­
vutės. Kaip skaudžiai ir mei­
liai užskambėdavo Lietuvos 
dukrą linksmutės pavasario 
dainelės. O šįmet? Šįmet... 

Lietuva verkia, raudoja... 
Rieda per jos veidą kurčios, 
gailios, kruvinos ašaros.... 
Nuožmus šiaurės arelis gįliai 
įleido savo nagus į nekaltus 
Lietuvos pečius ir be gailesčio 
juos drasko... .Lietuva ver 
kia, (ygyyuliški kazokai, pra­
radę žmogiškus jausmus, be 
gailesčio ją kapoja.... Krinta 
smūgis po smūgio....Dega 
jos kaimai, miestai, liepsnoja 
dvarai.... Yietoje garsių dai­
nų Lietuvos dukrų girdžias jų 
graudus verksmai ir rugonės; 
vietoj linksmų žaislų Lietuvos 
jaunųjų sūnų girdžias jų šauk­
smas: „Duonos, duonos!” Pie­
menukas linksmai nebraliuoja, 
nes tuščia jo kašelė. Arklas 
tebrudyja pastogėje, nes nėra 
kam arti. Laukuose vos-tik 
žilą nunokusį, drebantį tema­
tai senelį, arba priaugusį ber­
nelį. Kur dingo tie žaliukai, 
tvirti, raudoni, petingi Lietu­
vos sūnus, kuriais senovėje 
teip buvo garsi ? Kodėl nesi- 
skubiu savo motinai-Lietuvai 
pagelbon? Kodėl neramiu’sa­
vo verkenčių seserų? Kodėl 
nepapen’ savo badaujančių 
jaunųjų brolių, šaukiančių — 
Duonos! Duonos! O nelaimė! 
Sūnus Lietuvos, žiedai lietu­
viszkos jaunuomenės, bailiai 
apleido kraujuose ir ašarose 
pluduruojančią savo motiną— 
Lietuvą ir išdūmė toli už ju 
rų, kad negirdėti verksmo sa­
vo seserų ir ne klausyti šauk­
smo „Duonos, duonos!”.... 
Lietuva apleista nuo savo tik­
rų sūnų verkia, raudoja.... 
Rieda per jos veidą karčios, 
gailios, kruvinos ašaros, o le­
tena šiaurės meškos vis labyn 
ir labyn slegia jos krutinę. 
Surinkus paskutinias spėkas 
Lietuva šaukia: Gelbėkit! Gel­
bėkit! Sūnus mano brangiau­
sieji! Praskambėjo tas širdį 
draskąs šauksmas po visą pa­
gaulę, pasiekė tolimiausius 
kampus, pasiekė be abejonės 
ir mus. Ar neplyšta nuo to 
šauksmo mųsų širdis,’ ar neap- 
silieja kraujais? Juog męs ta­
tai esame tais nedorais, nedė­
kingais sūnumis Lietuvos, ku­
rie palikę ją (Lietuvą) tokia­
me pavojuje, bailiai pabėgo­
me. Juog mus tatai ji dabar 
šaukia pagelbon ir vadina 
brangiausiais. Ar-gi neišgir- 
stumeme jos (Lietuvos) šauk­

smo? Argi nesiskubintume su 
pašalpa? Ji jog, ta motina 
Lietuva raus išaugino, išauk­
lėjo, savo krutemis išpenėjo, o 
kaip męs užsimokėjome? Pa­
bėgome palikę Lietuvą ašaro­
se. Musų priedermė buvo sto­
vėti ant sargybos savo gimti­
nės šalelės — Lietuvos ir su 
ginklu rankose apginti savo 
nekaltas seseris ir broliukus 
nuo niekšų kazokų1 savo krū­
tinėmis priderėjo atremti ar- 
šiausį užpuolimą nuožmių 
priešų,—teip ginė tėvynę mu­
sų prateviai, o męs jų anūkai 
netik nesekame jų pėdomis, 
bet dumeme už tūkstančių ini- 
lių nuo pavojaus. Klaida, 
broliai, padaryta. Turime 
kuoveikiausiai ją pataisyti. 
Turime nešti pašelpą’savo mo­
tinai—Lietuvai, turime nutil­
dyti jos šauksmą „Duonos! 
duonos!” turime nuraminti jos 
vaitojimus, išgidyti žaizdas. 
Tai yra švenčiausioji musų 
priedermę. Išpildysime tą 
priedermę, t. y. nušluostisime 
Lietuvos ašaras, gausiai deda­
mi aukas jos labui. Geras, 
doras sūnus paskutinį skatiką 
atiduoda savo motinai; buki 
me ir męs broliai Lietuviai 
gerais, dorais, dėkingais sunu 
mis Lietuvos, šelpkime ją iš 
paskutinės, to labinus, kad 
trip sunkiai nusidėjome palik 
dumi ją tokiuose varguose. 
Dedami aukas netik išpildysi­
me savo švenčiausiąją pareigą, 
bet sumažinsime savo kaltę, 
permaldausime savo Tėvynę 
Lietuva. Nusikračius nuo 
slegiančių, kankinančių ją 
(Lietuvą) priešų, numetus sve­
timą jungą, Lietuva vėl rūpe­
stingai pridengs mus savo 
globos sparnais, vėl meiliai 
prispaus prie savo krutinės.

Jei nešelpsime Lietuvosgau- 
siomis aukomis, kaip gi gale 
sime be gėdos pulti į jos mo­
tinišką glėbį!

(rhieiti*.

„Aplenkė” Iloclią.

New York, N.Y. Čionai li­
ko suarštuotas tūlas tramva­
jaus konduktorius Jokūbas 
Shippe iš priežasties dvipatys­
tės. Suareštuoti jį paliepė jo 
pati Hattie Paterlow, su kuria 
neseniai jis ėmė sužiedotuves. 
Pasirodė, kad Shippe apsivedė 
su jaja po netikra pavarde ir 
kad jis turi pačią ir du vaiku.

Laike teismo tardymų išsi­
aiškino, kad Shippe turi trečią 
pačią, Chicagoje, San Francis- 
ce ketvirtą, Vashingtone Įlenk­
tą ir Lt. Antgalo patvirtinimui 
tų visų tardymo apsireiškimų 
atsirado ir tikri darodymai, 
ant ko suareštuotas pratarė: 
„Del manęs jau yra vis tas 
pats, pasakysiu jau teisybę. 
Aš apsipačiavau ne su septy­
niomis, bet su keturesdešimts 
septyniomis pačiomis”. Išgir 
gę tokį Shippo apskelbimą, 
abidvi jo pati apalpo, o teisė­
jas iš pradžių nenorėjo nie­
kaip į tą tikėti. Potam Shippe 
liko nusiųstas į kalėjimą,

Naujas skandalas.

Waiiington, D. C. Prezi­
dentas Rooseveltas atšaukė iš 
miesto Viennos savo amba­
sadorių Storerą. Priežastis to 
atšaukimo yra sekantis: Arei- 
vyskupas Ireland iš St. Paul, 
Minn., kuris dabartiniame lai­
ke vieši Europoje, paprašė 
ambasadoriaus pačios, idant 
toji kaip nors pagelbėtų gavi­
me kardinolo vietos. Ponia 
Storer nuvažiavo į Rymą ir 
Vatikane griežtai pasakė, kad 
prezidentas Rooseveltas gei­
džia, idant arei vyskupas Ire­
land pasiliktų kardinolu.

Tas viskas išėjo aikštėn ir 
ambasadorius neteko savo vie­
tos iš kaltės savo pačios.

Ar tai teisybė?

New York, N. Y. Čionai 

eina gandas, buk prezidentas 
Rooseveltas mąsto Filipinų sa­
las parduoti Japonijai, apie 
tai tūlas Vashingtono korės- 
pondentas sekančiai rašo:

„Norints sekretorius Taft 
ginčijo,, kad Japonija norėjo 

perstatyti Jungtinėms Valsty­
bėms, kad ji yra pasirengus 
pirkti Filipinų salas — dabar 
yra darodymai, kad japoniška 
valdžia padarė reikalingus nu- 
veikimus su tikslu padaryti 
sutartį ir kaip tik buvusia Fi­
lipinų gubernatorius Wright 
nuvažiuos į Japoniją, kaipo 
ambasadorius — bus jis už­
tvirtintas dėl atlikimo to rei­
kalo. Dėl to tiktai tikslo mi­
nėtas gubernatorius liko per 
prezidentą Rooseveltą ir pa­
skirtas. Prezidentas Roosevel- 
tas yra tokio manymo, kad 
amerikonai nėra užganėdinti 
iš to, kad Filipinai yra nuosa­
vybe Jungtinių Valstybių iš 
tos priežasties, kad užlaiky­
mas saldžios ant salų labai 
daug kaštuoja”.

Turbūt čionai greičiau bus 
neteisybė.

Kalėjimo gaisras.

Carsicana, Tex. Čionai 
tūlas suareštuotas murinas 
padegė savo kam barį, 
mislydamas tokiu budu iš ka­
lėjimo pabėgti. Kadangi ka­
lėjimu buvo paprasta farme 
rio medinė troba, gaisras grei­
tai apsiautė visų namą, kad 
kalėjimo sargai nespėjo išvesti 
iš jo visus kalinius. 4 kaliniai 
visai sudegė, o 5 gerokai apsi­
degino. Tarpe sudegusiųjų 
lavonų atsiranda ir tas muri­
nas, kuris uždegė kalėjimą.

Žiaurus pasielgimas.

New York, N. Y. Čionai 

nekoksai airiais, James Shern, 
parsiviliojęs iš Irlandijos gra­
žią merginą Margaretą Woods 
prižadėjo su ją pačiuoties. 
Mergina gerai jįjį pažino ir 
tikėjo jojo žodžiais. Tečiaus 
Shearn’as Amerikoje persimai­
nė. Pereitą žiemą jo žiaurus ir 
niekingas būdas visaje pilny­
bėje apsireiškė. Jisai varyda­
vo jauną moteriškę uždirbti 
jam ant pragėrimo ir lošimo į 
kortas pinigų ir tai nužemintu 
dėl moteriškėsbudu. Kaip tik 
moteriškė atsisakydavo pildyti 
jojo reikalavimus, tai Shearn’­
as labai ją mušdavo. Mergina 
neiškentė ir pasiskundė tūlam 
Black’ui, kuris paėmė ją į sa­
vo butą.

Shearn’as išpradžių nieko iš 
to nedarė. Turėdamas vežėjo 
darbą, gerdavo ir lošdavo kaip 
ir pirmiaus. Apie tą merginą 
net ir nemislijo. Tiktai perei­
tą sąvaitę dasižinojęs apie jos 
naują gyvenimo vietą, nusida­
vė tenai ir užmušė tą merginą 
ir jos globėją.

įdomus Įstatas.

Iova. Čionai liko užtvirtin­

tas įdomus įstatas, kuriuo už­
gina pardavinėti tuos kiauši­
nius, kurių tuzinas nesveria 
24 uncijų. Įstatų davėjai per­
sitikrino, kad vištų užlaiky- 
tojai penia vištas tokių budu, 
kad tos dėtų daug, bet mažes­
nius kiaušinius. Nuo šio laiko 
tenai kiaušinius pardavinės ne 
tuzinais, bet ant svarų,

Gausi dovana.

English, Ind. Čionai tūlas 
Hiram Delaney aplaikė net 
aštuonis kūdikėlius prezento, 
nuo dviejų sąvaičių iki metų 
amžiaus, kuriuos nežinia kas 
pametė jam prieangyje. Na­
bagėlis teip persigando, kad 
gavo širdies drebėjimą. Kūdi­
kėlius'paėmė į globos namą, o 
Delaney priketino apsivesti.

Geradėjinga audra.

English, Ind. Benjamino 
Paten sode audra išvertė obe 
lį, po kurią atrado aukse 8.000 
dol., paslėptus prieš 40 metų 
per Patteuo tėvą. Tolesni po 
medžiais sode pajieškojimai 
davė tokį rezultatą, kad dar 
atrasta 13.000 dol.

Ar tai civilizuoti žinončs?

Mr. Aoi.ly, N J. Čionai ant 

kalėjimo kiemo sulyg teismo 
pasmerkimo liko pakartu du 
nigeriu — žmogžudžiu. Kuo­
met jų lavonus nuėmė nuo 
kartuvių, susirinkusių žmonių 
minia puolėsi ant lavonų ir 
draskė nuo jų šmočiukais dra­
bužius, guzikus ir kurpes „ant 
atminties”. Antgalo teip nu­
plėšė nuo jų viską, kad lavo­
nai pasiliko visai nuogi. Ne- 

kurie iš minios jau rengėsi 
pjauti lavonų ausis ir.pirštus 
ir vis „ant atminties”, tečiaus 
policija nepristojo ant to ir iš­
vaikė minią.

Tai kur yra „civilizuoti” 
žmonės.

Darbininkai triusiantieji 
prie konstrukcijos geležinių 
augštų triobų Chicagoje aplai- 
kė nuo kontraktierių didesnę 
mokestį. Jiems padidino ljc. 
ant valandos. Priegtam kon- 
traktoriai pal mosuoja darbi­
ninkus sukatoje nuo pusės die­
nos, per visus metus su pilna 
užmokesčiu. Tokio kontrak­
tierių nusileidimo visai darbi­
ninkai nesitikėjo.

•r Duodasi atjausti didelis 
reikalingumas praktiškų dar­
bininkų prie tiltų ir viršuti­
nių gelžkelių konstrukcijos. Į 
vyriausiąjį unijos butą Chica- 
goje tankiai pribuna to darbo 
šakos darbininkų reikalavi 
mai.

K

St. Luois’e labai reika­
lauja mūrininkų. Kinansavas 
mūrininkų unijos raštininkas 
St. Louis’e kreipėsi į Chicagos 
uniją per sankatį telegramą: 
„šešesdešimtis centų už darbo 
valandą laike trijų—šešių mė­
nesių. Pasiųskite visus mūri­
ninkus, kokius tik jus turite.” 
Daugelis mūrininkų išvažiavo 
į St. Louis.

•f Chicagos milijonierius 
Joseph Leiter, angliakasyklos 
savininkas Zeigler e, Ill. par 
sisiųdino į savo kasyklas dvy­
liką tolinešančių kanuolių, iš 
kurių ketina šaudyti į štrai- 
kuojančius kalnakasius, jeigu 
tiktai jie užpultų ant neunijis- 
tų darbininkų—ir naikys 
kompanijos trobas. Dabarti­
niame laike Leitero kasyklose 
išrodo kaip ir kokia drutvietė. 
Ant kalnų stovi apginkluota 
apsauga. Kanuolės kiek 
vieną valandą yra paruoštos 
ant šovinio. Vargdienius 
žjnonės žiaurai už nešiojimą 
dėl savo apsiginimo peilį arba 
revolverį, tečiaus milijonie­
riams yra liuosa parsigabenti 
net kanuolės, net tai, maito- 
te... .laisva šalis.

5 Winnipege yra viršutinių 
gelžkelių darbininkų straikas. 
Kompanija partraukė iš ('Iii 
cagos į čia skebus. Gyvento­
jai prijaučia straikieriams ir 
neužkenčia „skeliu.” Jie tan­
kiai muša su akmenimis ske­
bus, iš ko gema dideli žmonių 
subėgimai. Policija sten 
giasi susirinkusius žmonės 
išvaikyti. Pereitą sąvaitę bū­
vu didelis su policija susirė­
mimas, kuriame sužeidė keletą 
ypatų. Vienas sumišusių va­
das liko suareštuotas. Teis­
mas pasmerkė jį ant šešių mė­
nesių.

•f American Woolen kom­
panija South Lawrence stato 
didžiausią Jungtinėse valsty­
bėse audinių dirbtuvę, Bus 
tai troba 1.900 pėdų ilgumo ir 
150 pėdų platumo ant šešių 
augštų. Šeši tūkstančiai dar­
bininku atras tenai (Urbą.

5 Pittsburgo apielinkėje 
minkštųjų anglių kasyklos 
dirba, kurių savininkai sutiko 
ant 5Į nuošimčio algos pakeli 
mo. Kasdien vis naujos ka­
syklos pasirašo aut sutarties ir 
darbus pradeda, ypačiai vidų- 
ryneje Pennsylvanijoje. Vals­
tijoje Illinois, Ohio ir Indiana 
visos kasyklos sustojo, tečiaas 
tvirtinama, kad ir tenai savi 
ninkai veik pasiduos ir darbus 
pradės.

kaip paiĮgyti savo gyve­
nimą.

Mėnesiniame Paryžiaus laik­
raštyje „Revue” p. Jean Finot 
paduoda įdomų mokslą apie 
būdą pailginimo žmogaus gy­
venimo.

Tuomi budu,sulyg autoriaus 
yra tvirtas noras.

— Jeigu perstatysim sau— 
rašo Finot—kad dvasios (vė­
lės) padėjimas turi didelę įtek­
mę ant kūno padėjimo, tai 
lengvai suprasime, kad prigi­

mimas aprūpino mus tokia do­
vana, kuri užtikrina mums že­
mišką laimę.

Atsirandame męs po neku­
ria pažvalga padėjime žmo­
gaus, turinčio gausų aukso 
gislomis šmotą žemės. Ir ką 
gi męs pasakytumėme apie to­
kį žmogų, kuris nenorėtų tais 
savo turtais naudotieji ? O 
vienok tas atsitinka beveik su 
kiekvienu žmogumi. Žinome, 

kaip liuosai galima naudoties 
ir kaip tikrai dirba veikėjai, 
kuriais apdovanojo mus prigi­
mimas, o vienok kaip yra ma­
žai žmonių, mokančių tuomi 
viskuo naudoties.

Pritaikintos atsakančiu bu­
du dvasios pajiegos gali at­
nešti reikale gyvenimo pailgi­
nimo labai didelį patarnavi­
mą.

Męs patįs užnuodijame save 
mąstymais apie greitą mirtį. 
Netenkame tikėjimo į musų 
pajiegas,kurios per anksti mus 
ir apleidžia. Rodosi mums, 
kad metų sunkumas spaudžia 
mus, męs priprantame prie 
tankaus sėdėjimo ir nustojame 
uolaus dai bavimosi savo rei­
kalais. Iš priežasties minėtų 
aplinkybių musų sustingęs 
nuo tingėjimo kraujas laip­
sniškai pastoja gera dėl užsi­
krėtimo visokių pavojingų li­
gų dirva. Priešlaikinė senat­
vė viešpatauja ant mųsų ir po 
įtekme pavojingos autosuges­
tijos priversti esame mirti 
anksčiau, nekaip priderėtų.

Pabandykime su pagelba 
autosugestijos gyventi vietoje 
mirti! Visuomet turėkime 
prieš savo akis tvirtos ir svei­
kos amžinasties paveizdus. 
Persiimkime tik galimumu da- 
gyvenii šimtą ir daugiau metų, 
o aplaikysime ilgą gyvenimą. 
Goethe apie tai tikrai išsireiškė: 
„Žmogus gali įsakyti prigimi­

mui, idant tasai prašalintų vi­
sus paojingus gaivalus, kurie 
atneša žmogui įvairias ligas ir 
kankinimus,” Neveikli opo­
zicija dar neatneša didelės 
naudos. Jioikalinga, yra prieg­
tam veikmė. Reikalinga yra 
krauti geradėjingas, blaivas ir 
tvirtas sugestijas.

Persistatykim sau, kad su­
laukus šešesdešimtis metų am- 
žio, o kaip kada dar ankščiau 
užstoja dėl musų ramybės pa­
dėjimas, Užtai nuo t< laiko 
šaltai męs pildome savo parei­
gas ir kitus užsiejimimus. 
O vienok fiziologia tvirtina, 
kad organizmas ir tuomet yra 
gabus pildyti gyvenimo funk­
cijas, kaip ir pirmiau. Kuo­
mi ypatingai yra senatvė ? Yra 
tai tokia žmogaus gyvenime 
valanda, kurioje organizmas 
žmogaus susinaudoja iki to­
kiam laipsniui, kad lytisi pa­
skirto jam per prigimimą ry- 
bo. Rubežius tas gali dasiekti 
nuo 150 iki 200 metų.

Iš sistematiškai nuo 11 me­
tų vestų, per d r. Blocha Pa­
ryžiuje lentučių galima persi­
tikrinti, kad senatvė—sulyg 
augščiau parodyto apsklembi- 
mo, užstoja tarpe 80 ir 85 m., 
o kaip kada net ir vėliau. Dr. 
Bloch, per sulyginimą didelio 
jo paties surinkto skaičiaus 
duotojų, daėjo iki tokiam ma­
nymui, kad nuo 80 metų žmo­
gaus gyvenimo liga turi vis 
mažesnę įtekmę, kuomet žmo­
gus darosi vis senesniu. Ki- O 
tais žodžiais: kuomet žmogus o 
dasiekė jau kritiško anižio, 
tuomet jam yra jau daug leng­
viau dasiekti ir šimtmečio.

Priežastis tame yra labai 
prasta. Žmogus 

beveik 80 metu dėl v 
sakančio su savo 
apsiėjimo.

Didelė dar ir tame yra svar­
ba, kad mirtis iš priežasties 
plaučių uždegimo, širdies ligų 
ir apopleksijos po 60 metų gy­
venimo ne yra teip tanki, kaip 
mano visur. Kitaip: žmogaus 
organai, kaip kvėpavimo,krau­
jo tekėjimo, žlebčiojimas arba 
virinimas ir po 60-tometo gy­
venimo teipgi gerai, be jokios 
kliūties, veikia. Blogas jų 
veikimas paeina ne nuo senat­
vės, bet nuo kitokios rųšies 
priežasčių.

reikalauja 
gero ir at- O
organizmu O

Jeigu męs su virš minėtais 
organizmais protiškai apsieisi­
me,tai jų dirbštumą užlaikysi­
me per 100 metų ir daugiau. 
Reikia tiktai minėtą viršui tie­
są anksti dar ir giliai savo 
protan įspausti, o dagyvensime 

gero senumo.
Jokiu budu negalima užgin­

ti teisybės virš minėtoje teori 
joje, kuri remiasi ant amžinų 
tiesų. Juk gerai žinome, kad 
tikėjimas mus išgydo, kad ga­
lima iššaukti jo apsireiškimus; 
juk žinome, kad ant autosu­
gestijos remiasi daugumas 
dirksniniu (nerviškų) ligų gy­
dymas.

Užtai be abejonės, norints 
pailginti savo gyvenimą, rei­
kalinga yra saugotis nuo pao- 
jingų įtekmių, visuomet pro­
tiškai apsieti su savo organiz­
mu, neužsiimti juodais masty­
mais apie greitą mirtį ir turėti 
stiprų į save tikėjimą ir tvirtą 
norą ilgai gyventi.

Labai didelį įspūdį ant žmo­
nių padarė žinia, kad iš 1200 
kalnakasių, kuriuos pereitą 
sąvaitę Francuzijoje Courrie- 
res kasykloje užgriuvo, 14 
ypatų, užsilikusių dar prie gy­
vasties, paskutinėse kovo mė­
nesio dienose liko iš tos kasy­
klos išgelbėta. Dviem są- 
vaitem atgal beveik visi nusto- 
jo anų vilties, kad iš užgrutų 
darbininkų gali kas nors atsi­
rasti prie gyva-ties, užtai ir 
žmonės, užsiimdami at kasinė­
jimu, pradėjo jau ne teip stro­
piai dirbti. Tečiaus atradi­
mas gyvų darbininkų ant visų 
tenai darbuojančių padarė di­
delį įspūdį. Daleisti galima, 
kad ir daugiau dar gyvų žmo­
nių gali atrasti.

Tūlas darbininkų skyrius, 
pabaigęs paskirtą jiems prie 
atkasinėjimo giiii”ėsių darbo 
laiką, su didele nuosteba užtė­
myje einančius prie jų angle- 
kasius. Jie buvo labai lesi ir 
labai silpnais išrodė. Stipriau­
sias iš jų apsakinėjo, kaip jie 
pasiliko prie gyvasties. Idant 
išsigelbėti nuo nuodingų dujų 
(gazų) jie dasigriebė prie šo­
ninių gonkų. l’er visas die­
nas jie lenai tolinėjo, įieško- 
darni maisto. Iš pradžių jie 
mito maisto likusiais, o pas­
kui maitinosi žeme, šienu ir 
padvėsusių arklių mėsa. La­
bai kankino juos troškulys. 
Kuomet jų susirinko jau ke­
liolika, pasidalino į tris kuo 
pas, idant greičiau surasti sau 
maistą. Antai jie pajautė 
šviežią gaivinanti orą ir nusi­
davė ton pusėn ir atėjo prie 
žmonių, triūsiančių jų atkasi- 
nėjimu griuvėsių. Kuomet iš­
vežė juos į viršų, jie negalėjo 
žiūrėti į dienos šviesą. Patal­
pino juos ligonbutyje. Gydy­
tojai uždraudžia jiems daug 
kalbėti ir nedaleidžia pa- 
žystatiems juos lankyti. Li­
goniai iš savo pusės labai gei­
džia pamatyti savo gimines.

Rašto Istorija. Su­
taisė Šernas. Spauda „Lietu­

vos” 1906 m. 304 pusi.

Toji knyga yra labai nau­
dinga, kadangi iš jos kiekvie­
nas skaitytojas arčiaus susipa- 
žįs su rašto istorija. Dasizi- 
uos kaip ir kokiu raštu seno­
vėje naudojosi nuožmiejie 
paskui kaip raštas laipsniškai 
vystėsi, pakol nepasiekė da­
bartinio lotyniškojo rašto ir 
kokią įtekmę raštas turėjo ant 
tautų kultūros išsivystymo. 
Toje knygoje teipogi yra ap­
rašymas ir apie lietuvių 

istoriją.

M u s ų J a u n u o m 
i r ' N e t i k ė j i m a s .
rašė J. Uuosis. Lietuvių Ka­
talikų Spaudos Bendrijos 
spaustuvėje Shenandoah, Pa. 
1905 m. 76 pusi.

Iš va k arės 
L e m ano E ž e r
tė Gerutis. Lietuvių Katalikų 
Spaudos Bendrijos spaustuvė­
je Shenandoah, Pa. 1905 m.

— Japonijoje viešpatauja 
didelis badas. Šiaurinių pro- 

vincrų gyventojai maitinasi 
šaknimis ir medžio žieve. Kas­
dieną tūkstančiai miršta.

— Vladivostoke maskoliška 
valdžia suareštavo du japoniš­
ku pirkliu, kuomet tie bruože 
drutviečių plianus. Matyti, 
kad japonai nemiega.

— Peterburgo laikraščiuose 
gvildenusi klausimas apie sn- 
jungimą povandeniniu tunelin 
Aziją su Amerika Beringovo 
susmaugoje, 50 mylių pločio. 
Jeigu įvyks viršminėtas tune­
lius, tu unet iš Europos ir iš 
Azijos galima bus į Ameriką 
atvažiuoti sausu keliu.

— Iš Turkijos telegramai 
praneša, kad tarpe arabų 
maištininkų ir turkiškos ka- | 
riumės traukėsi didelė kova 
apielinkėje Kebdalą, Arabijo­
je. Teipogi praneša, kad lai­
ke arabų miesto sano apguli- 
no turkiška kariumenė iš 70 
tūkstančių gyventojų pasiliko 
prie gyvasties tik 20 tūkstan­
čių ir kad badas buvo teip di­
delis, jog žmonės valgė žmo­

nes.

— Canbone jūrių plėšikai 
chinų vandenyse užpuolė ant 
vieno amerikoniško garlaivio 
ir, išplėšę, sudegino jįjį. Ame­
rikonai siunčia į tenai šarvot- 
laivį.

— Peterburge kovo 22 die­
ną caras urėdiškai priėmė Ja­
ponijos ambsadorių, M. Mo- 

tono.

— Vilhelmas, Vokietijos 
citeorius, ketina Velykų šven­
tėse nusiduoti ant poros savai­

čių į Hamburgą.

Jokūbas i 
save gudresnį 
jam savo path 
mynos su juon

Jeigu atsi 
ir darbštus Jol 
buose prasižen, 
paprastai tik v 
są jįjį už tai pi 
jeigu kas nors 
davo. užtėmy ti

Norints J> 
kad dvarelio i 
giai kaip Niko 
nežiūrint į tą, J 

i lio globa. Kaip 
į savo brolienę, 

jai aiškindama! 
to dvarelio ir 

Į si ves ir sava ra n 
į apsivedimą jis i

Visu Joku 
Įčioti į kluojimą 
lišdavinėti viso 
[darbą, važinėti 
f mę sau skaitė, 1 
vo jįjį su nekui 

|siąjį miestą, iš l 
sugrįždavo.

Nikodemui 
kadangi Jokubi 
visos dienos tul 
kambarį, idant 

intyje tą, ką j 
įas jam rytoj re

Su broliene 
ankiai abudu, 

Tečiaus su Mi 
rąsiau kalbėjo 

uiomct toji pase 
rpe žmonių ats 

ėdavo jisai pan 
įrišimą, tuomet 
sėjimo jos už v 
teturės dešimtis 
intinio apsigyv

Visiškai ki 
įas. Buvo tai g 
rasinėje. Visk, 

bose reikaluose 
jis negalėjo dasii 

et užbaigdavo 
Savo nuostoliu, 
as lytėsi jo dva 

jatarmę ir nežyi

1...........— I'”''

visą reikalingą t;
Kė.

Svietingas u 
nįėgo perdaug 
glgiiilėjo nieko i

į Ponia Vikt( 
turtingojo žiu po' 
liai per savo dor 
Noi•hits praėjo j 

tėvukai persike 
iki paskutiniam 
inetų senumo ge 

pa argas, jų mi 
buvo atsiminti s;

Ponia Liūlia 
dinė. Grynumas, 

lame huto kanų 
ituDią. Rami, d 
lačiukė buvo ti 
osjveido teipo. 
Įpksmumą, km 
Mgyvenimą. 

has jų laimę, si 
Įlbfti puošė jų k
I Marė, puil

loję apysakoje 

įturėjo tik-ką 
uvo idealu ir 1 
Mffilytojai niek 
Mis budais ją 
©iniajai Mary 

Mg nereikalav 
Idą stengėsi už 
S ką. Maryti 

kanti,

Jis buvo teipogi 

gas žmogus ir ta 
$as lankydavo.

Nikodemo d 
Įektinai. Nikod 

apie viską išmin 
tai jo dvareliu k 
davo. Su savo ži 
nutikime, nežii 
an 40 metų seni 

mergina. Nikodi



S IŠ PASVIEČIO,

ponijoje viešpatauja 
>adas. Šiaurinių pro. 
gyventojai maitinasi

> ir medžio žieve. Kas. 1 
kstančiai miršta.
adivostoke maskoliška tt 
suareštavo du j a poni; | 
liti, kuomet tie KrimįB 
:ių plianus. Matyti! 
ouai nemiega.

O

eteriui r go laikraščiuos I

LIETUVAITE.
APYSAKA

Juozo Kvietkovskio.

Guldė P. G.

Ponia Liubavyčienė turėdama tur­
tingą už kelių mylių nin Pakalnės brolį 
išmeldė nuo jo, idant pastarasis drauge su 
savo dukterimis mokytų ir jos Marytę. 
Brolis sutiko aut to ir mergaitė 7 me 
tų savo gyvenimo augo ir mokinosi pas

KATALIKAS ___ 3

Brolis ir sesuo.
----- o------

Parašė Vaikas.

Klein, kampas 14 ir Halsted
MUSU L1ETUVISZKI PARDAVĖJAI.
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Jėšę, sudegino jįjį. Ame- 
ai siunčia į tenai šarvot-
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PAJIEŠKOJ1MA1.

Jokūbas godojo savo brolį, kaipo už 
save gudresnį, lyg tuoini išreikšdamas 
jam savo padėką už Nikodemo ir jo šei­
mynos su juomi rūpestingą ap-iėjimą.

Jeigu atsitikdavo, kad dorus, blaivas 
ir darbštus Jokūbas kuo-nors savo dar­
buose prasižengdavo prieš Nikodemą, tai 
paprastai tik vienas Nikodemas turėjo tie 
są jįjį u:'- pabarti ir visuomet pikdavo, 
jeigu kas nors kitas, a ne jo brolis, drįs­
davo užtėmyti jo ydas.

Norints Jokūbas buvo persitikrinęs, 
kad dvarelio nuosavybė pnlugulėjo, ly­
giai kaip Nikodemui, teip ir jam, vienok, 
nežiūrint į tą, Jokūbas paliko po savo bn - 
lio globa. Kaipkada vienok pažemintas per 
savo brolienę, Jokūbas drąsiai atkirzdavo 
jai aiškindamas, kad ir jis yra savininku 
to dvarelio ir jeigu tik panorės, tai ir ap 
si ves ir savarankiškai gyvęs. Tečiaus apie’ 
apsivedimą jis nekuomet nemąstė.

Visu Jokūbo užsiėjimu buvo vaikš­
čioti į kluojimą ir aruodus, priiminėti ir 
išdavinėti visokius daiktus, prisaugoti 
darbą, važinėti miškan, — o už didelę lai­
mę sau skaitė, kuomet Nikodemas siųsda­
vo jįjį su nekuriais reikalais į artimiau- 
siąjį miestą, iš kur striopiai tą pačią dieną 
sugrįždavo. O V

Nikodemui jis nekuomi neapmaudė, 
kadangi Jokūbas buvo tylus, rainus ir po 
visos dienos tuliuėjimui grįždavo į savo 
kambarį, idant tenai užsižymėti savo at­
mintyje tą, ką jis per visą dieną veikė ir 
kas jam rytoj reikės veikti.

Su broliene Jokūbas retai kalbėjo. 
Tankiai abudu, drauge sėdėdami!, tylėjo. 
Tečiaus su Maryte Jokūbas daugiau ir 
drąsiau kalbėjo ir sočiai prisijuokdavo, 
kuomet toji pasakojo nekurtuos paprastus 
tarpe žmonių atsitikimus. O kinmet 10 
Pėdavo jisai parodyti savo prie jos pri­
sirišimą, tuomet kalbėdavo jai, kad laike 
išėjimo jos už vyro jis dovanosęs jai apie

. , , . . ketures dešimtis tūkstančių rublių ant pir
a i k a 1 i n g o s merginos m» . . , . 1 11

r i <• i i «-/(nro „-i. Mutinio apsigyvenimo.'.les dirbti drabužiu sztore, rri- i e>J ,
jama kad mokėtu lietuviszku Visiškai kitokiu buvo ponas. Nikode- 
kiszkai. Gera užmokestis. At-mas. Buvo tai gaspadorius visoje to žodžio 
ikit pas: V. Kalina. 4810 ^prasmėje. Viskas pas jį artai ukėje, ar ki- 
llul Ave‘ tuose reikaluose buvo į laiką padaryta. Ko
jieszkan savo pažibamų..b-no Ru negalėjo dasiekti teismo keliu, tai visuc* 
>, Juozupo Mato ir Stanislovo Va-1 & J . \
icziaus. Pirma gyveno ant farmų, Dėt užbaigdavo SUSltaikyiDU, liorillts ir SU 
ar Chicagoj, bet nežinau kur. Kas >avo nuostoliu. Gerai Žinojo lipic viską, 
uos žino, teiksis duoti žinę ant • , . . , ,. . ,
>: DominikasRaszimas. lytesi jo dvarelio, visur rasdavo sau

Kampas Union ir 18 ui. Patarmę ir nežymu buvo, kad teip labai
(!i, °11' dirbtų. Užtektinai jam pasilikdavo 

įieszkan savo vyro Jono Vaiczullo, ė- le i i- i -i i ...... ii- ia.;„ ™iiiM r ant medžiokles laiko, kurią lis teip a- mane su mažu kudikm palikęs , > « J I
i Iszvažiavo. Girdėjau dabartis, ai lllėgO.
įsai yra Kensington, m. Jo yn | Nikodemasbuvošiektiekirapsišvie- 
m p'aukai, (>| pėdu augszrzioisi-L • v-gag jaunystės dienas
raiba, staczlu ausu, biski moka aa " ’ , ... . .
rai kalbėti, isz panuru žiuri nulei- Faleido pas kunigaikštį Radzivilą, kur jis 
kis. Kas duos apie ji man žinia [g^ reikalingą tame laike mokslą ir pa- 
plaikys $10. nagrad-is nuo mano B .
o Jono Juskio. |

Barbora Vaiezulcne, 
)zengson St., Kewanee, Ill. I 

dkalinga dora mergina prie namu 
o.prie szeimynos trijų ypatų. Atsi- 
kite ant ežio adreso:

J. P. llashinckis, 
I S. Morgan 8t., 
ijleszkau savo pusbrolio, JonoGau- 
vicziaus, Kauno gb., Sziualiu pv.ir 
uiestello Sziauliu. Ona Szornovi- 
e norėtu susižinoto svarbiam rei- 
, kuri jau 20 metu kaip Amerikoj. 
iats ar 1 
adreso:

Mike Malinovski, 
i S. Morgan St., Chicago, Hl. 
ajic-szkau savo draugo Jono Aginto, I 
ino gnb., Raseinių pav., NovoAlek- I 
irovo vol., Bartninkų kaimo. 3 I 
ai kaip Amerikoj, pirminus gyveno Į 
nagoj. Jis pats ar kas kitas teiksis 
ti žinia ant adreao:

Juozapas Szertvilia, 
N Fremont St., Kansas City, Kan. 
ATRIE TURITE KIEK KAPITO 
tai važiuokite ant farmu. Faunos 
- $2 000 iki $5.000, ir isz to ant far- 

galite padaryti gera gyvenimą, 
ip tai Floridos State, yra geri laukai 
ras. Dasižinokite pas agents.

J. Maszanauckas,
3126 S. BalstedSt., 

Chicago, III.

į Svietingas ir taupus Nikodemas ne- 
ego perdaug trukšmingų pokilių, bet 

“ (gailėjo nieko geram svečio priėmimui; 
its gi retai savo kaimynus atlankydavo, 
ibuvo teipogi pamaldus ir dievobaimin- 

i imago, ill. B įmOgU8 jr tanl<iai nedėliomis bažny- 
8 lankydavo.
I Nikodemo dvarelyje buvo visko už- 
įtinai. Nikodemas visur ir visuomet 

iau iiiVLU nmp niuvuavj. jį • .v • . i i ▼ v
kas kitus teiksis duoti žinia >e viską išmintingai apsvarstydavo. L z 

jo dvarelio lobis beveik kasdieną aug- 
?o. Su savo žmona jis gyveno meilėje 
įtikime, nežiūrint į tai, kad turėdamas 
J40 metų senumo apsivedė dar su jauna 
gina. Nikodemas visuomet buvo links* 
gir jokis liūdnumas nelankė jo veido. 
IPonia Viktorija Liubavičienė, duktė 
Ingojo žiupono, buvo teipgi gana kuk- 
tier savo dorus gimdytojus išauklėta, 
įnts praėjo jau keli metai, kaip jos 
Ikai persikėlė į amžinastį, vienok ji 
laskutiniam laikui, turėdama jau 40 
■ senumo gerai atmindavo įvairias jų 
Igas, jų meilę. Malonu jai visuomet 
latsiminti savo jaunystę.
Ionia Liubavyčienė buvo stropi gaspa- 
■Grynumas, valumas ir tvarka kiekvie- 
■buto kampelyje liudįjo apie jos darb- 
|. Rami, dievota, nuolaidi ir maloni 
|kė buvo tikra laime dėl vyro. Aut 
gido teipogi galima buvo užtėmyti 
pumą, kuris liudįjo apie laimingą 
Ivenimą. Priegtam Dievas, didinda­
mi laimę, suteikė gražią dukrelę, kuri 
puošė jų kuklų namelį.
Marė, puikiai-graži mergina, kurią 
apysakoje męs arčiau pažįsime ir kū­
mo tik—ką apie aštuonioliką metų, 
Idealu ir laime savo gimdytojų. Jos 
■tojai nieko jai nesigailėjo. Jie viso- 
Budais ją lepino, by tik įtikti savo 
gajai Marytei norints pastaroji per- 
tereikalavo jų glamonėjimų. Ji vi- 
Rengėsi užsiganėdinti abelna namine 

Marytės apšvieta teipogi buvo 
ti,

ant

Ant pardavimo.

Gera proga!
Int Town of Lake labai pigiai
rdavimo 2 lotai priesz pat lietuviuką 
žnyczią. Norinti pirkti, atsiazaukit Į 
italiko’, redakciją.
Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 

Norinti pirkti atsiszaukite in „Ra­
iko” Redakciją.
Labai puikus namas ant pardavimo 
jai pigiai. Priežastis pardavimo sa- 
rinkas iszvažluoja isz miesto. Na- 
is yra arti lietuviszkos Szv. Jurgio 
žnyczios. Atsiazaukit Į „EataliKo'* 
idakciją
ANT PARDAVIMO 2 mūriniai na­

ši su szesziais kambariais kožnas, už 
glą prekia. Teipgi randasi waterclo- 
tas, maudykle ir medinių namelių 
pakalyje; atsiazaukit j „Kataliko'1 
dakciją

Tuojans parsiduoda ant dviejų lubų 
znis-namas, 671 S. Ilalsted sL, netoli 
ui. Parduoda tik už $3.700. Norinti 

rkti, lai atsiszaukia pas
Mrs. Tragnit,

622 S. Union st., Chicago, Ill,

Gabiai nuo prigimimo mergaitei ir 
mokslas gerai sekėsi. Jos protas gerai iš- 
sivy-tė ir teip išsitobulino, kad galėjo da­
siekti augščiausiąjį to laiko moteriškė-: 
mokslą. Pabaigus septynioliką metų Ma­
rytė dasiekė reikalingą tame laike apšvies- 
tajai merginai išauklėjimą ir mokslą ir 
sugrįžo pas tėvus į Pakalnę.

Skyrius III.
Beveik dar visą valandą klaidžiojo 

girioje mųsų keleiviai. Antgalo Motiejus 
sulaikė gerai jau įšildytus arklius.

— Ar girdi, Motiejau? — "užklausė 
Boleslovas.

— Girdžiu, ponaiti, tai yra toli už 
girios.

Važiavo toliau ir tik už kelioliką mi­
nučių su džiaugsmu pamatė retyn einan­
čią gilią ir gar-esnius šunų lojimus-

-- Dievui dėkui — pratarė Motiejus 
— bus jau galas tam mūšų vargui.

Neužilgo išvažiavo jie ant plataus 
gero kelio. Giriai pasibaigus, jie pamatė 
gražią mėnuo aj šviestą su nedideliais kai 
neliais apielįnkę.

— Ar nematyti jokio kaimo?
— Ne, ponaiti, nematyti, o čia arkliai 

labai yra nu valgę, vertėtų pašerti ir duoti 
jiems truputį ramybės.

— Ar labai nuvargę ?
— Nėra juoko, važiuoti tokį šmotą 

kelio be jokio kvėptelėjimo. Jo mylista 
senis ponas, pamatęs teip suvargusius ar­
klius, na ir duotų man už tai vėjo.

— Motiejau, ar matai ant to kalnelio 
kokias ten stovinčias trobas? Mą rodosi, 
kad tenai atsiranda dvaras. Pasukie ark­
lius po dešinei ant tilto, važiuosime ton 
pusėn.

— Tu i but tenai yra dvaras, nes ir 
šunes tenai loja- — užsuko arklius ant til­
to ir nuvažiavo siauru gerai išvažinėtu ke­
liu.

Neilgai trukus mųsų keleiviai priva­
žiavo prie to dvarelio vartų.

Nuo vartų kėlės ėjo tiesiog supila, 
arba dambiu, kurio kairės pusės krantai 
buvo apaugę nedideliais krūmeliais. Už 
krūmelių baltavo ramiu, lygu vandenio 
paviršiu tvenkinys (prūdas). Ant melsvo 
dangaus skliauto riedėjo pilnas mėnulis, 
kurio šviesa lyg kokių sidabrinių apsiau- 
talų dengė tąjį vandeninį veidrodį. Iš ki­
tos supilos pusės stovėjo augšta alksnių 
giraitė, kurios ilgi medžių šešėliai turėjo 
aiški į nuo šviesaus tvenkinio vandens 
reiškmę.

Aksnyno kampe, pačiame, dambio 
<jale, atsiranda su tvankos vartais tiltelis. 
Prie jo stovi malūnas. Čionai, šalę malū­
no iš tvenkinio su vienodu šlamėjimu 
stropiai puola vanduo; š’amėjimo 
garsas nakties tylumoje keleriopai gi 
raitoje atsimuša.

Už tiltelio ir malūno, po kairiai pu­
sei kelio, priešai tvenkinį buvo vaisingų 
medžių sodnas, po dešinini pušiai daržas, 
už kurio buvo matyties pievos. Daržas ir 
sodnas buvo apjuosti augšta tvora. Nuo 
dambio tarpe daržo ir sodno kelias ėjo 
tiesiog prieš kalną, ant viršaus kurio buvo 
antri vartai, vedantieji į dvarelio atšlaimą. 
Čionai buvo matyli tamsus, medinis su 
dviem kaminais namas.

Mųsų keliauninkai toje valandoje va­
žiavo pro pirmus vartus, vedančius ant 
supilos arba darrabio, sustojo prie malū­
no. prie kurio pribėgo Motiejus ir pabeldė 
į duris. Kadangi niekas jam ant to neat­
sakė, balsiai suriko:

— Ei, ar yra kas tenai ?!
Niekas neatsišaukė; buvo tyla; tiktai 

storas lojančių ant kiemo šunų balsas 
skambėjo darže ir alksnyne.

Netrukus potam dviejuose dvarelio 
languose švysterėjo žiburėlis.

— Seskie, Motiejau, važiuosime ant 
atšlaimo.

— Kadangi čia, ponaiti, nėra nė gy 
vos dūšios, malūnas toks mažiukas, turbūt 
jame mala tik dėl vieno šito dvaro.

Motiejus atsisėdo. Arkliai prunkšda­
mi pamaži lipo prieš kalną. Antgalo pri­
važiavo ir prie antrų vartų.

Sugirgždėjo vartai. Čionai atsirado 
panaktinis su dviem šunim, kurie baisiai 
lodami metėsi prie arklių, norėdami nu­
tverti už jų snukių.

Pribėgo panaktinis.
— Marginu! Raini! Gulti! eikit gulti! 

Von iš čia! — teip tyldė panaktinis šunis, 
norėdamas išgirsti keleivių kalbą. Potam 
jis prisiartino prie Boleslovo.

— Klausykie, mano mielas — 
klausė Boleslovas — kas čia gyvena ?

— Tamsta nežinote, čionai yra 
k ai nė!

— Nežiuau, mano brangus, męs
klydome girioje, mųsų arkliai yra labai 
nuvargę, toliau važiuoti jau negalime, no­
rėtumėm čionai pernakvoti.

Tąsa.
— Gerai. Aniems žinią davėte?
— Jau.
— Tai eikite į vidų.
Tai tarins, pusiau balta žmogysta 

smuko tolyn: turbūt apsivilkus ilgais kvol- 
duotais rubais, nes einant šnabždėjo ir 
čiuožė per aslą.

Keleiviai paskui ją įnėjo į vidų ir 
durys užsidarė.

Po valandai languose pasirodė žibu­
rys, bet tuoj vėl užgeso, tik viduryj buvo 
girdėt neaiški maišyta šnekta.

Urnai ant kiemo pasirodė kitos dvi 
žmogystoj, šunes išsyk sulojo, bet urnai 
nutįlo.

Keleiviai atsargiai prisiartinę prie 
durių paklabino.

— Kas ten? — užklausė iš vidurio 
plonas balsas.

— Mudu, — atsakė keleiviai.
Durys atsidarė ir keleiviai išnyko 

tamsioj priemenioj.
O grįčioj vis buvo tamsu, tik šnekta 

lyg buvo aiškesnė.
— Kas tai butų? — Bet mieganti 

naktis neužduoda to klausymo — paslap 
tinėms žmogystoms liuosai leidžia niekinti 
savas tiesas.

MUSU SZTORAS UŽIMA VISA

už-

Pa­

pa-

Ankštam kambaryj, su sandariai už­
taisytais juodu audeklu Jangais, sėdėjo 
penkios ypatos.

Viens, su dideliais rudais ūsais, ener­
gišku veidu vyras, sėdėjo už stalo, parė 
męs smakrą alkūne. Plati jo kakta, surė­
žyta skersai penkiais raukšais ir nedidelės, 
dažnai mirgančios akys reiškė sumantrumą, 
nieku neapsileidžiantį. Sėdintis priešai 
draugas vadino jį Andriuku.

Tas, ką priešai jį sėdėjo, vadinamas 
buvo Kaziu — jaunas da vaikinas su balz­
ganu melancholišku veidu. O

Trečias sėdintys šalę Andriaus, butų 
sunkia užduote dėl psicholiogo: gražus, 
lygus jo veidas, buvo bė jokios tarmės. 
Tarytum visi jo uždaviniai jausmai, atsi­
mušę į tą stiklinį veidą, grįžta atgal, ne- 
palytę jokios žymės savo esybės. Sėdėjo 
sukeitęs rankas ant krutinės, nieko ypa­
tingai nežiūrėdamas.

Visi jį vadino Povylu.
Ketvirtas sėdėjo ir gale stalo, ir ant 

suolo, ir ant lovos, pasienyj rioksančios, 
ir vaikščiojo mažais skubiais žingsniukais.

Prigimtas guviimas neleido jam pasi­
likti ant vietos. Šnekėjo, dažnai gestiku 
liuodamas ir kaip kada teip garsiai, kad 
AnTiu’, suraukęs skruostus, akimis rody­
davo į langą. Tada senis Šukietis (teip jis 
vadinosi) urnai sustodavo, is tartum nusi­
minęs kištelėdavo liežuvį, o atsisėdęs kaip 
galint malšindavo savo vyrą.

įstabiausiai išrodė penkta žmogysta.
Buvo tai moteriškė da visai jauna, 

su gluodnu, gražum veidu, kuris da la- 
biaus rodėsi įšbliškusiu nuo tirštų juodų 
plaukų, pluoštais puolančių ant jo pečių. 
Akyse jos išsireiškė ramumas ir gerumas. 
Sėdėjo toli nuo visų ant lovos ir atydžiai 
klausė šnektos.

Urnai Andrius pertraukė kalbą senio 
Šakiečio ir lyg ką atsiminęs, atsiliepė:

— Alena, tu esi patėmyta.
Ant tų žodžių jaunajmoteriškė sukru­

ti ir neramiai užklausė:
— Kur?.... kada ?....
— Kur? — Tiktai vakar sutikęs ma­

ne zemskis Dėdienius, nė iš šio, nė iš to 
užklausė: „Ar, sako, tu pažįsti tą Aleną, 
tą, ką šalę miesto gyvena.... užsimiršau 
pravardę.... Gal Birkiutę ? — užminiau.
— Teip, sako, tą pačią.... o sergėkis pas 
ją vaikščioti,, nes ji įklimpus....

— Kaip? ką? — kvošiau, lyg neži­
nodamas, bet zemskis tik pirštu pagrūmo­
jo ir nuėjo.

Čia Andrius nutįlo ir metė rūsčioms 
akimis į kampą.

Visų akys ant Alenos pakrypo.
— Tai negal but! — sušuko Šukietis

— męs išmintingi, kaip žalčiai, męs atsar­
gus, kaip driežai, męs.... Kas tai matė? 
Žemskis! Kas tas zemskis? Aš jam....

Čia senis sulaikė savo narsingumą, 
nes Andrius pažiurėjo į jį tokiomis akimis, 
jog biednas oratorius, daėjęs jau iki stalui, 
ūmai atsidūrė pas lovą.

— Tylėk! — čia ant žodžių nepasi­
baigs. ...

— Vyrai! — atsiliepė urnai Kažys,
— Čia daug navatnų daiktų slepiasi. Pir­
miausia: kaip galėj’ ją matyti vidurnak­
tyj, kas pas mus darėsi ? Antra: kaip ga­
lėjo patėmįti Aleną, kuri niekad nevaikš­
čioja, o ne mus, kurių visur pilna? Tre­
čia: ką galėjo žinoti, kad Andrius pas ją 
vaikščioja? — Aš to nesuprantu.

— Su manim.... sumurmėj’ 
rius — nuo seniau žino....

(Toliaus Jius.^

And-

BLOKĄ, O NAMAS KETURIU 
LUBU IR PARDUODAM VISO-
KIAS DRAPANAS, VALGOMUS 
PRODUKTUS IR T.T.

Fel. Badzvilas 
pard. No. 115

Ona Knczinskiiito 
pard. No. 114

Hel. Pntramentaite 
pard. No. 33

P. Stcfnnaltis 
pard. No. 117

Mus sztoras adaras vakarais:

PANEDE LI KETVERGE ir SUBATO

Mus moteriszkii dra-

puikiauses mieste.

Motcriszki naujausios 
mados labai puikus 

siutai ir kotai.

Turim 500 Moterišku 
kotu padirbtu iš juodos 
materijos labai puikios 
parsiduoda nuo

$4.98, $5.98, 86-98 
$7,88 ir $8,98

Moteaiški nauji kriau­
čių darbo siutai visokio 
koloro naujausios mados 
pilnai verti $21.50 par- 

^...$17.98
Moteriški puikus pilki 
siutai ir kitokio koloro 
su puikum pamušalu la­
bai puikiai padirbti par­
siduoda 
P°........ $20-00

Wyriski puikus pava­
sariniai Siutai ir 0- 

verkotai -
Grynai vilnonei vyriški 
siutai saizo 34 iki 42 teip­
gi lengvi overkotai ku­
rie pilnai verti $8.00 par.- 
siduoda d* J F* 
po..................<p4*/5
Labai puikus vyriški įį 
siutai padirbti iš grynai \\ 
vilnonės materijos visio- \\ 
kio didumo su puikum u 
pamušalu pilnai verti : ■ I 
$15.00 dabar parsiduo- I

$10.50 J
Puikus vyriški siutai ir. P 
lengvi overkotai naujau- j į 
sios mados iš puikios M/ 
materijos parsiduoda tik- N 

. . . $is ,oo ’ Copyright 1905 by 
Hart Schaflher č'’ Marx

EIN
Vietinės žinios. („Kataliko” agentai.

— Naujai priimtų miesto 
tarnystei! policistų yra dabar­
tiniame laike apie-159 ypatas.

— Pradėjo jau statyti 
jus tiltus, kurie šiame 
mete turi būti užbaigti. 
92 gatvės tiltas 
210.000 dol., ant 
tiek pat, ant 
gatvės - 7.000., 
Forster gatvės -

Mes parduodam 
drabužius pigiau 
už kitus sztorus.

nau- 
1906 
Ant 

bus vertas 
106 gatvės 

Lawrence 
ant East 

14.000 dol,
ant West Foster gat. tiek pat, 
o ant 48 os. avė. 14.500 dol.

— Iš priežasties angbaka- 
sykių straikoį Chicagos mo­
kyklas nustojo jau vežti 
anglis. Šutau] ytos prie moky 
klų anglies jra dar užtektinai.

— Šioje ia ivaitėje į Chica- 
gą pribuvo sykiu su savo pa­
čia prezidento Roosevelto 
žentas, kongresmonas Long 
worth.

Hamiltono kliubas iškilmių 
gai jį priėmė.

ANT RAN DOS geras 
sztoras su gyveniniu ant 
saliuno arba kitokio biz­
nio, ant Town of Lake, 
„Kataliko” name, po Nr, 
4522 Marshfield Av. Atsi- 
szaukit į „Kataliko” re­
dakciją.

Popiera dėl raszimo gro- 
inatu.

Podieros de) raszimo lalszko naujei 
iszmislita 35 gatunko su visoKeis daileis 
pasveikinimais ir tam pritinkanczioms 
dainelėms su žviiganczioms kvietkoms 
ir visokels paveiksleleis, vienu žodžiu 
daili popiera, parsiduoda 12 popieru su 
konvertais už 25 c., 5 tuzinai už $1.00. 
Popieru turime kaip lietuviszku teip ir 
lenkiszku ir sztorninkams ir agentams 
gera uždarbi duodam, piningus mažiau 
kaip doleri galima prisiunstie paczti- 
neras markėms. Isz Kanados markiu 
nepriimam. Adresavokite:

C. Intawich
103 W. Division St. Chicago, Ill.

Dr Joseph L. Abt-
Ofisas ir gyvenimas

788 South Ilalsted tiliczia, Chicago.
v u ASUOS -> Nuo 8 iki 8 ryto,s’l nuo 4 iki5 nuo6:30 iki 7:30 vakaro 

Visus paszaukimus greitai atlieka.
Telophono Canal 37

POLI BROS.
IS2R .7*tb are., ■ Piltiibarg, Pa.

BAŽNYTINIAI AUASZTALAI
Padirbamu naujus, ir senus apmaliavojamo 
pataisome visokius Eurojms iszdarbio. Galima 
susikalbėti angliszkai.

Telefonas Bell 1243 J. Grant,
J

Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
siuimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip tolinus yra szie:

Chicagos Agentas 
B.Goldikas, 670 S. Jefferson st.

F r Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra 

p. M. Matuleviczius.

„Kataliko'’ agentas Pittsburge ir 
apielinkCse

GEORGE BARONAS,
1088 Brownsville avė. S. N.-Pittsburg.

M. Valaitis,
32 Congress st

Riimfoid Falls, Ma

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st 

Commercial lioad E.
London, England,

Sabast. Wai entin as, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

• P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

John Maszenauskas, 
3218 Illinois Court, Chicago.

“K ataliko” Redakcij oj e 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos;

1 Sziapus ir anapus gralio. Parasze 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunus. Drūtuo­
se apdaruose ir paauksintu knygos titu 
lu kasztnojn.................................. l.oo

Minksztuose apdaruose....................75
2. Rymo Katalikiszkas didesnysis 

Katekizmas. ParaszOkun. J. Deharbe 
D. J. Lietuvlszkoje kalboje pagerintas 
ir naujai iszleistas. 8zj katekizmą lie- 
tuviszkos parapijines mokslainOs vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

8. Nauja Chrestomatija. Dalis I. 
Vartojama teipgi lietuviszkosc parapi- 
inOse mokslaiuCse.............................. 50

4. Naszlaleziai arba paveikslas isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,............................................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie­
tuvių gyvenimo. Pusi. 288............... 50

G. Užkeikta Mergelė su barzda ir 
barzdaskutis. Pusi. 30................... 10

7. Prarnctvos Michaldos, Karalienės 
isz Sabbos. Laida III pusi. 48.,. .10

Lidwfed Pardavėjai ir Pardavėjos randasi kozname Departamento.

HerchandisE
]We Undersell All"

Fili jos 
sztorus 
randasi 
ant J offer 
son nI. ir 
14 PI.
Atidarąs 
Nedelioni 
iki 6 vai. 
vakare.

Didelis Velykų Iszpardavimas
Moteriizku Džeketu, Siutu ir 1.1.

Ar tu nori ką nors pirkti isz Naujos Mados ir pigiau 
kaip bile katram sztore?

Puikios jekes, isz puikios materi­
jos,, tiktai szilkines, jodos ir ko- 
lioravos, užsegamos prieszakije, 
užpkalije arba ant szono, vertu 
$1.00, parsiduoda po..........12.98

Krianeziu darbo pavasariniai siu­
tai, visokios micros del panti ir 
poniu, si-ilian materijos, juodo, 
durpino ir mėlyno kolioro, verti 
ne mažiau kaip $12 00, po. .^7.9.8

Nauji giažei stovinti dž.eketai, pa­
dirbti isz drūtos materijos, su 
szilkiniu pamuszalu, vertas yra 
mažiausiai $12 50, musu didelia­
me velykiniame iszpardavlme mes 
parduosime po.....................$9.98

Naujausios mados, geriausei pa­
dirbti Siutai, materija paimta ge­
riausi* Panama arba Cheviot, juo­
dos parvos, visados verti $20.0o, 
pas mus dabar po............. $14.98

A t e i k p a s MUS.

Patarnavimrs dykai

DRABUŽIAI.
Pirk savo Velykini Siutą PAS MUS o nusipirkęs 
džiaugsiesi nesziodamas, naujos mados, gerai tinkanti 
drabužei, padaryti geru kriaueziu už pigesnę prekę 
negu kur kitur.

Vyriszki $10 ir $12.50 siutai, padirbti isz puikiau­
sios worsted materijos, vidutinio didu- C/C f 
moo, vertas $25.00, pas mus po............ *P V* V V

Vyriszki puikus grynaivilnonei melsvi siutai su viena 
arba dviem eilėm guzikų rankų darbo C A 
jausies mados, pilnai verti $15.90 po.. ąpz’VV

Vyriszki naujausios mados ilgi kotai prakirptas už­
pakalis 12 coliu, pasiūti su geriausiu (f* 1 O AA 
pamuszalu, vertas $16.50, musų preke 1 w* V V

* Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daktaras.

Gydo vlsokes ligas, turi geriausę prak­
tiką ligose moterų, vaikų *r chroniszkose 

ligose.
8G7 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b vak

Teipogi daro operacijas Tr turi geriau- 
«e pasekme

Ii P. Rashinckas,
lietuviszkas

F0T0GRAFISTAS
Padirba dailiauses fo­
tografijas. Praszom a- 
teiti ir persitikrinti, o 
užtikrinom juog busite 
užganėdinti.

J. P. RASI1INCKAS, 
3213 South Morgan Street



Iszeina

DRESEJ ir SMI del Ul PARED'J
Didis raukius nauju ceikių irszilkų. 

Žemiausios prekės.
Londono pilkos materijos, 40 colių ploczio, X Q 

Francuziszkosserges, Melrose, Panamos, vi- 
okiuos koloruos, vertes $1.00 po....................

zh -g p A A ”7-gerą siuvamą maszina. Užtikrini- 
£ i O.UU kožna masrina. £ 20 Oft 
Geresnės iki..............................................V 7 o V V

Aut lengvų iszmokesczių.

HALSTED ir 20tos GATVIŲ.
No. 16

COLITIS
Revoliucij

KAPITOLAS $200,000.00

Chicago, 111

ItaaSiiaittnEBg

S. K. Flynn
A. Meeker

W. J. Rathje

.Juoda Penu de Soie 36 colių ploczio, 
vertas $1.38, dabar per szitą iszpardavimą 

lik po........................................................

J. BALADINCKAS
Dakota ui Spring Valley, 111.

A. SZIL1NGIS No. 14.
Lietnvys pardavėjas visam sztore

Si

ii

DIDELIS ISZl’ARDAYIMAS
PAVASARINIU TAVORU

pas

</?

-o 
v>

P.OSTROVSKI No. 101 
Lictuvys pardavėjas vyriszkų dra­

bužiu Departamente.

Musų pavasariniai vyrų 
siutai po 810.00

Yra geriausiais sziomis dienomis Chi­
cagoje, naujausi ir isz parinktiniausių 
audimų, paprasti ir spalvuoti, paprastai 
siūti isz worsted, durable, cassimir, twe­
eds clay ir serge, vieneilės ir dubeltavos 
krutinės, ypatingai pritaikyti dabarti­
niai madai, visur (t* 1 A A A 
parduodami po $15.00Na | i H Į |l I 
parduosime už..........tįj 1 va V V

Puikiausi vyriszki pava­
sariniai siutai, v

Męs užlaikome puikiausius gatavus 
tinkanezius nesziojimui siutus kaip visi 
kiti Chicagos prekėjai, siūti pagal pas- 
kucziausią pavasarinę madą, kurie uži­

ma vietą kostumeriszkų kriauezių dirbtų drapanų, ku­
rių iszžiura yra neatbūtinai reikalinga pamatyti kožuam 
lietuviui, nes kMtumeriszki kriau- d* 4 F A A 
ežiai už tokius ima po $25.00 ir iŠ 0 w| B Bl B 
$30.00, musų dabartinė prekė tiktai. ąĮ/ lUvV

Naujausi gatavi moteriszki drabu­
žiai, dresės, jaketai, siutai, veistes ir 

tt- už žemiausią prekę.

Puiki d rose $5.
Isz labai puikios pa­

nama į dabar bėgantį se­
zoną, isz labai puikių 
szviesių, vidurinių ir ži­
lų spalvų, maiszytos 
szviesmClyniais ataudais, 
padarytos teip, kad kiek­
vienai moterei ar mergi­
nai tinka, A A 
duodam. V ’ V V

Su pamuszalu 
szydinės veislės 

po Si-50
Padirbtos su labai pui­

kiais pamuszalais, szydi- 
nis pryszakis, bagetai 
iszsiuviuėtos ir padailin­
tos viso­
kio didu 
mo po...

J.BAJORINASNo.78 
Lietuvys pardavėjas- 
1). Kasparka No. 81 
Liet. par. antro floro 
S.KatkanskiuteN'olo 
M. Venslov No. 35

Pavasarinis Jaketas tiktai 85 00
Padirbtas isz grynai vilnonių uudimų pamusztas per­

dėm, padailintas su visokjoskyriaus d* f\C\
juostelėms tokio pat audimo vertės /N j j G E
$7.50 per szitą iizpardavimą po..............įj 3\J

Puiki szilkinė veistė tiktai 83.98
Padirbta isz drūto taffetinio szilko, puikiai iszsiuvi- 

nėta, apvadžiota su szilkinėms j uostelėms, naujausių 
szio pavasario spalvų ir juodos, jus pa- AQ 
mislysil, kad jos pigios už fti.50. bet <la-4. UO 
bar męs jas parduosime po..................... <Įz tz • 7

Moteriszki siutai tiktai po 812.00
Isz labai puikių vilnonių serge ir pantim materijų, 

naujausios žilose spalvose, teįpgi mėlyni ir juodi, pas­
kutinio iszradimo formos, drueziai d* 1 A A 
pasiūti ir kožnai tinkanti, paprasta p B / E II I 
prekė $16.50, sziame iszpardavime... * U*\J

Chiffon taffeta, 44 colių ploczio, su g /N A 
szilkais austosEolinės, francuziszko tnf-Nfc | Oil 
feto, Bengalinės ir prunela, vertos $1.25 A V

Juodas taffeta szilkas, 27 col. ploczio, alie­
juj virytas, gvarantuotaa dėl dėvėjimo, mink- 
sztas vertės $1.00, už.......................................

Forniczei ir Karpetai už kesz arba 
ant lengvų iszmokeszezių. Prekės 

žemesnės kaip kituose sztoruose.
Austiniai briissels Katpetal, mlera OXlOl.j pėdų, su 

ypatingais gatunkS, preke$16.00 d* d d 
dal,iir^.......... ........,-•••................ ip 1 1 ItAaut lengvų iszmokesczių. e

įseooocooos

THE

594-596 Blue Island Avenue

Pirmos kliasos Drabužiai=Kostumersko Darbo

MUSU Velykini* ir Pavasarinis parodimas yra dabar prie prasidėjimo. Užganėdinantis visame, viskas 
naujausios mados ir gražiausios, kas link vyriszkų drabužių. Musų daugybę tavorų yra tai nustebę- 

tina naujiena. Tie, kurie norite turetie geresnius drabužius, ne turėsite jokio vargo, kadangi pilnai jie 
bus užganėdinti pirkdami juos pas nūn, pasirinkdami sau pavasariniu drabužiu, Overkotu, Skrybėlių ir 
szeip visokių vyriszkų paredu rasite pas HOME CLO THING CO.

Mes Partluotltuiie Geriausius 810.00 ir 815.00 Siutus -Mieste Cliicagojt

L1ETUV1SZK1 PARDAVĖJA IR 
SAVININKAI KRAUTUVES

Stanislovas Kuczis ir 
Adolfas Zacharevicz

eeeceeį

Pirmos klinsos Motelis 
ant Town of Lake

Szaltas alus,gardi arielka, lietuviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesigailėsi!.

Ant. Ežerskis.
1535 Hermitage Ave., Chicago, Ill.

Vol. Canal G623

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

Amerikoje.... 
In Užmari.... 

Prenr 
„Katalikas” si 

tokius dru 
Dai

Utsiraszant „ 
siųsti. Prisi

JONI
8244 SO. NIC

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe. | MAKJA DOWIATT
Guodotinie.ns Kunigams iszdir" 

ba:- Kapas, Arnotas, Dalmati­
kos, Alois. Stulas irwisus baž­
nytinius parudus. Visokį darbu at­
lieka arli-.tisz.kai in laiku.

Norėdamos guo.lotinos Dr-tes, 
arba gito.1 įtini Kunigai, kad Jusu

Guodotinoins lauiis/koins ii baž­
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karttttas, Amerikoniszkus 
Weliuwus, Sznrpas, Juos­
tos, Kitkurdus, Ženklelius, 
Kepures ir del Mors.zalku 
pored us.
darbas butu priilerancziat atliktas ir luom suszelpti saivo tautelę, paweskite ji tikrai 
lietuw.-iitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & C0.
5 W. Division St- Chicago, III.

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gubernijos Sziaulii) pavieto.

23 W. 18-th Street.
Nuo S tos iki 10-tosryto
Nuo 7-tos iki 9-tos vakare

Nedalioj tiktai nuo 8 iki 10 ryte

Telephone Canal 7082
Telefonuoti galima 

iszkiek vienos 
aptiekos.

PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Kamodos padarytos isz drūto 
aržuolo, didelis pusrundinis 
zerkolas. puikiai užbaigta, 
musų ypatinga 
preke ......
ant lengvų 

iszurikescziu.

užlaiko szalta alų, gar­
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1103 S. Oakley are, Ir 1191 Woxtorn are.

G79 Milwaukee Avenue. Cities so, 111. <. Mano
DVIEM MEDALIAIS 
Kosciuszkos Parodos už ru- 
peslinga, teisinga .ir artis- 
tiszkn iszdlrbiina.

Seklytinis setas isz 3 kavul- 
kii. molmgeno rėmais, dai­
linusiai iszmarginti, su dru- 
ežiai prikaltoms minksz- 
toms k vietk notoms sėdy­
nėms, jų prekė $20.00, da­
bar duo -ii J 4 Q 

si'»e po. A[) j 4.48
Už pinigus ar ant lengvų 

iszmokescių.

PIRMAS LIETUVISZKAS

-G R A B ORIUS-

.y/P0*SIEC8IAITSim

<894

KARINU, SZARPU. KT 
KARDU, ROŽEI U, DERLU, 
MARSZALKINULAZDŲ irtt

Turiu už garbę apreikšti 
guodotiuieuis Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Piglausel, Tehingiai’Sei ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau ųeriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi­
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Vienas isz 
tlidžiatisiiĮ 
Chicagos 
sztorn.

Naujus kereczius ir boges per- 
samdo ant pagrabu vesėliju kri- 
ksztynu ir kitokiu reikalu. Lietu­
viai turėdami koki reikalu kreip­
kitės pas buvo tautieti o busite už­
ganėdinti.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas l’otografistas.^— t

Adresai vyriausybių visų 
tų draugysczių, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Lisi. Teatr, Dr-stes po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejanskas

838—82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis

865 W. 17 St
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze

3307 Auburn ave.
Kaslerlus S. A. Pilackas

401 Johnson Str.
Režiszlerius Teatro M. Kadžlevskis

865 W. 17 St

BALIUS! BALIUS!!
Paikus lietuviszkas Balius parengtas 

storone ir kasztu Draugystes Karaliaus 
Dovydo, atsibus Nedelioj 22 d. Balan­
džio (April), 1906 m., salėje K. Laudan- 
skio po num. 3119 So. Morgan St., tarpe 
31 ul. ir 31 pi., balius prasidės 3 vai. po 
pietų ir trauksis iki 12 vai. nakties, nes 
tai bus pirmas balius po Velykų o mu- 
zyke bus kupuikiause, grajis lietuviai 
ant visokiu instrumentu, nes tai bus 
puikus pasilinksminimas. Užtaigi už- 
praszome visus brolius lietuvius ir sese­
ris lietuvaites koskaitlingiausei atsilan­
kyti, seni ir jauni, o busite kopuikiau- 
sei priimti, o tykietas 25 c. porai, vienai 
merginai 15 c. Su godone,

Komitetas Dr tęs Kar. Dovydo.
(12-16)

’Phone Yards 1021.

Dr. 0. (J. Heine
DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 ir S.
Halsted SI. Gygena ant Ję
virszaus aptiekos, CH1CA- >
GO, ILL. y

Trauke dantis be jokio %
skaudėjimo, teipgl sudeda (T
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbų gvarantuo- £

Dr. S- L. FR1DUSS
Buvęs naminis Uekorlus Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
adynos: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki
5 iki 7 vak. Nedelioj, 1 iki 3 po piet. 
TELEFONAS YARDS401

2 ir

D r. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee Ave.. kertė Center ave. CHICAGO- 

Gydo vjioklas ikim is ligas, į uslCs ligas, teipgl visokias sekid- 
ims ligas. Exiwinuoja akis ir ausis, o teij gi prirenka akuliotu 
Olfiso valai dus: Kaidien Iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vakare. 
Nedeliomis nuo 9 iki 3 po pietų.

47-tli St. & Ashland Ave.,

3 procentus mokau musų suezedijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus batikoj nuo vagių ir ugnies npsaugotoj tik $2.50 ant metų. 

Pinigus paskolinam ant Real Estate už piginusias eienias.

Iszdirbame geriausias fotografias. kokias tik k&0 nori. Ypacz mes del 
savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pus mus syki atsilankys, tas jau 
visada | asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano daibų 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. Ko Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, Ill.

D1KEKT0R1A1:
Nelson Morris
J. A. Spoor
C. F. Claussen

Telephone 885 Yards.

Dr. C. P. Gieraltowski.
Gydo visokias moterlszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 po piet.
Nuo G iki 7:30 vakaro. Nepamirszkit adresu

3156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

PhoneYards G499

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-uios 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronis vice-prez. 
919 34 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
3307 Auburn Ave.

Bol. Danilavlczia fin. sekr.
850-33 St.

St. Marcinkevicze, Kasierius.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Vine. .Jasulaitis prez.

4600 Paulina St.
August Saldukas, sekr.

4546 Paulina st.

Draugysczių reikalai
TEMYK1T SANAR1 AI! Lietuvisz- 

kos Teatrallszkos Dr-stės po priegloba 
szv. Martino, Chicagos, III. privalote 
kiekvienas sąnarys ir sanarė suraszyti 
aiszklal ant laiszko savo dieną užgimi­
mo ir metų, kokiam kaime, paviete, pa­
rapijos, gubernijos ir vardą tėvo ir mo­
linos.

ANTRAS, 
prisiųsti 
ypatų,
po jūsų smerties posmertinę isz 
Dr-stės, teipgi ir adresus tų ypatų, ir 
kogreieziausiai tą suraszą prisiųsti prie 
žemlaus pasirasžusio sekretoriaus.

M. Z. Kadzievskis, sekr.
865 W. 17 st. Chicago, Ill.

L

Privalote kiekvienas 
vardus ir pravardes tų 
kurie turOs aplaikyti

PIKMNKAS! PIKMNRAS!
Chicago Susiv. I., A. 74 Kuopa pa­

rengė puiku pikninka. Nedelioj 13 d. 
Gegužio 1906 m., Paul Karecko darže. 
West Pullman, 111. Prasidės 9 vai. isz- 
ryto. 1 liejimai in daržų 25c. Pelnas 
nuo pikuinko eis ant naudos parengto 
SEIMO Susiv, L. A. Užpraszome kuo- 
skaitlingiausiai visus lietuvius ir lietu­
vaites atsilankyti ir se mumis linksmai 
laika praleisti ir prisidėti prie parengi-1 
mo musų busianezio Seimo. Užpraszol 
visus. 74 Kuopos Susiv. L. A.

KOMITETAS.
BALUS IR LAIMĖJIMAS.

Susiv. Liet. Amerikos 36tli Kuopa 
leidžia ant laimėjimo gerai auksuota 
vyriszka laikrodėlį ir czysto aukso mo 
teriszka žiedą,priegtam parengia puiku 
balių, pirma Subatvakary po Velykų 21 
d Baladžio. Kaz. Liaudanskio saleje, 
ponumeru 3117 S. Morgan St., kerte 
31 place. Balins prasidės 7 vai. vakare. 
Bus geri tie patys tikietai ant baliaus 
ir iszlaimOjimo virsz minėtu daiktu. 
Visas pelnas nuo baliaus eis ant naudos 
parengimo XXI SEIMO busianezio ge­
gužio 28, 29 ir 39 dienose. Meilingai 
visus lietuvius ir lietuvaites užpraszome 
kuoskaitlingiausiai atsilankyti.

36 K. 3. L. A. KOMITETAS. *
DIDELIS METINIS BALIUS 

Parengtas Dr stes LiuosybCs, atsibus 
nedelioj 22 d. Balandžio (April) 1906 m. 
Freiheit Turner Saloje 3417'21 So. H ais­
led St. tarpe 34 ir 35 ulyczios. Balius 
prasidės treczia valanda po pietų. Inzen 
ga vlrui. 35 c. merginai 15 c.

Taigi užpraszome visus lietuvius ir lie­
tuvaites, aut musu gražaus baliaus, nes 
tai bus pirmas balius po Velykų. O mu- 
zykie bus ko puikiausia Ir grajis lietu­
viai, ant visokiu instrumentu, geriau 
sius szokius. Nes tai bus labai linksmas 
balius, ir galėsite gerai pasilinksminti.

Su godone Komitetas.

Tel. Yards 11'18

Pirmas Lietuviszkas Graborius 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Aiibiirn Ave.
Per«nm<lnu kor*rzius nnt pnejrahn. vecdi- 

jn, kriksztinii ir visokiu reikalu. Teipjrinz- 
laika i puikinusius anredalus del mažu vai­
ku. Padirbamo duiltus vainikus <u vinokei 
parasznis. Offisas atdaras dionn irnakti.

ItiMita Graherius,
Ant Town of Lake

KAZ. VAICZ1UNAS, 
— UŽLAIKO — 

labai puiku saliuna, 1 v
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir k ve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chicago.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownotLake
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savų paremti.

A. V- Mihiszeviczienū
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

dailiausių
Velionai 

cialnai.
1818 W. 47-th St.

madų, už žemiausių prekę, 
del veeelijų ir žėlavos spe

CHICAGO.

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTA TORHS

M. llazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH EEND, IN D.

Cigarai puikiausi M. II. 10c, ir kitoki geriausi 
cigarui.
5016 So. Paulina St. Chicago, III.

ZALESKIO
Balsamas nuo skaudėji­
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir 1.1. Gydo užkie­
tėjimų, nenorėjimų valgyt, 
atsirūgimų kartumu, ar­
ba rtikszczia. Taiso pil­
vų, sudrutinn Nervas ir 
organizmų. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymų.

Prekė - 50c.
Iszdirba

Law Office

1210 Ashland Bloch,
N. E. knmp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogerinusiai plovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuoge atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzamlnavojam abstractus už labai 
mažų panagradyjimą.

Telephone Central 3287.

B. ZALESKIS.
(Aptiekonus).

4647 So. Ashland Ave.,

Teipogi parsiduoda aptlekose. 
Reikalingi agentai.

VISI vyrai

L e RUTKAUSKa , 
°’, s. Morgan St. (>/>.

tt*

KARCZMMA
KAZ. LAUDANSK1S, 

3119-21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrynių nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, kriksztynų Ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalų, kreipkitės 
pas savo tautieti, o busite visame 
užgauedlnti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Panlina St. Chicago.

Tel. Yards 838

Frank Kallwacli.
.APflEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
azaukti isz mano aptiekos per teleponų 
Už dykų.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlo 
kas visados randasi aptlekoje.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski
DytlLis OtThiis; uoltinibus Memorial Building, Room 1012 

poii". iO l State St., kampas Waslungton.
Vabin<l<>8- nr.o '0 jki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

G we..lino Ofisas- 724 W. 18th St.. Valandos: nuo 2 ik: 4 ir uuu 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Cli .ic«l Seimo]'’. 819 W Harrison St, prieszais Pavie- ;
U.va ligononti, (Jtarninkais ir I’etuseziezioms. unu 9 vai. u-z ry.o.

LIETUVISZKAS DAKTARAS

S93 Milwaukee Ave.
Telephone 981 Monroe.

Continental BTd’g.

Atstoi
Nekurtose 

se dabartiniu 
tikrų (Imuos 
Norints rinki 
ra dar tikrai 
čiaus aiškiai 
akcionieriai 
kratus-konst; 
kiniuose su 
valdžia steną O 
t i reakcijos 
gidama kanči 
gu tie nebal 
kandidatus, k 
mus laisvesni 
idant tie negi 
datais ir plai 
įtalpos atsišt 
visur deniok' 
nalistai aplai 

Balandžio - 
piškos Masko 
buvo tikrų atf 
kiniai, kuruc 
178 atstovai, 
vra (langiaus 
ralų demokra 

Sodiečiai r 
gi neliko už 
gyventojų. ] 
noma, kad c 
manifestų api 
diečiams tiest 
Valdžia ma 
maskoliškas .< 
uins carų už 
durnų ir tam 
kad tokie sod 
vo daugumu 
liuosesnių pa 
atstovus. T 
apsiriko savo 
Sodiečiai visu 
Blausius tikit 
stengėsi rinl 
daugiausiai t 
švietimo. Ji 
pirmeivius žn 
birske sodieči 

Istovų tūlų A 

I ūkininkų, ku 
i Anglijoje. S 
I balsais prieš I 
Itų žmogų, nei 

Apie Vol< 
Iniame laike v 
Ižas badas, so 
llaisyesnės pt 
iKi'yme sodi 
lišrinko revoli 
Il'fos gu berni 
įgyventa beve 
tliurgo kazok 
pirmeiviai, 
i'iiiktas Serkc 

bar kalėjime 
BJolgorukovat 

Į Peterbuge 
ftitacija už 
Servatistus. 

gro mėtomi 
hiirkti laikrai 

■lergija teip; 
«iai agituoj 
amerikoniški 

|Llapkritiniai‘ 

’’akcionieriais. 
nokius kand 

Hai pergalėti 
|as. Ir kas- 

S u r, visame 
gnokratai 
aplaike perg 

B Kuomet 

gialsus ir km

i LINKSMYBE NAMUOSE
' GEM ROLLER ORGAN. PREKE TIKTAI $5.00. 

Grajyjarna maszina arba vargonėliai, su 
kuria kiekvienas guligrajyti be jokio mok­
slo visokius marszus, valtcus, polkas, kad­
rilius, giesmes, dainasirtt. Labai naudinga 
del giedorių, kliubų, draugysczių, vese- 
lių, vakariuszkų ir kitokių pasilinksmini­
mų. Geriausis dalykas del užbovyjvmosve- 
cz.ių. Muzika yra padaryta ant atskiriu ada­
tinių volelių. Kartu su vargonėliais duo­
dame 3 volelius už dyką, bet jų galima 
gauti nuo musų kiek kas nori po25 cen­

tus už volelį.Turime S00 viskių patunku volelių ir norintiems prisiusime vo­
leliu atskirį kataliogą. Sveria 15 svarų; 16 colių ilgio, 14 plocz.io ir 9 aug- 
szcz.io. Visur parsiduoda po $6.00, bet mes ant trumpo laiko paleidome už 
$5.00. Norint pasinauduoti isz szytos progos, reikia pasiskubinti pirkti.

Taipgi turime dydesnius vargonėlius po vardu Concert Roller Organ, ku­
rie yra daug puikiasni ir gražinus grajyna. Sveria 30 svarų; 19 colių ilgio, 
16 ploczio ir 14 augszczio. Su tais vargonėliais duodame 5 volelius už dyką. 
Vargonėliai visur parsiduoda po $12.00, bet mes paleidome ant trumpo laiko 
už $10.00.

ns
Oi

jį
iG

Telephone Yards 6863 rąžei priima.

jis užlaiko szaltą alų, gardžia
:arielką ir kvbpencziu8 cigm us 

■ Priegtrti“ genis žmogus ir kož.
1 nmimn

■MH

A. J.Bierzynskis
4600 S. Paulina St. Chicago, 

užlaiko

Szaltas Alus, gardi Arielka ir 
kvepianti cygarai. Smagi vieta 
dėl smagaus žmogaus. Szviesl 
didele Sale dėl mitingų, veselijiį 
ir visokių pasilinksminimu. At­
tikę žmonės isz kitų miestų gali 
gauti visada malonu priėmimą'

£

Vienintele egzaminavota lietuviszka 
akuszerka Chicagoje. Jau 16 metų 
praktikavoja szitame sunkiame amate 
ir isz tukstanezių kostnmerkų nCra vie­
nos neužganėdintos; givena 
184 VV. 18111 itličęj. Telef. Canal 484.
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AMERICAN DRUKAVOJAMA MASZINA 
Musu Preke Tiktai $6.75.

American Typewriter druka- 
vojama inaszina yra reikalinga 
del kiekvieno žmogaus. Su ja 
galima drukuoti teip greitai ir 
gražiai kaip su masžina už 
f 100. Kiekvienas be jokio mok­
slo gali su ja drukuoti ir viso­
kiuose kailiuose. Maszina yra 
įdėta į puikią skrinelę ir sveria 
penkis svarus. Isz viso yra 73 
litaros ir ženklai.Tą masziną ga­
lima gauti sekaneziuose kalinto­
se: su lietuviszkoinis litaromis, lenkiszkomts, maskoliszkon is, vokiszkcntis, 
franeuzi^zkomis, spaniszkomis, aticliszkcmis ir skandinaviszkoir.is. American 
drukauojaina maszina yra visur žinoma kaino geriausia ir parsiduoda po 
£10.00, bet mes ant trumpo laiko paleidome už $6.75. Kas neri pasinauduoti 
isz tos progos, turi skubintis pirkti, nes. kad to apgarsinimo nebebus sziame 
laikrasztyje, tada preke bus dydesne. Jeigu kas nenori siusti visų pinigų isz 
kalno, tegul prisiunezia vieną doleri ir mes tuojaus iszsiųsime tavorą. Ki­
tus pininjfusgales užsimokėti kaip tavoras ateis. Tavorą galime prisiųsti į 
visus krasztus svieto.

Pas mus galima gauti visuokius tavoms, kokius kas tiktai nori ir pigiaus 
kaip kitur. Mes prisiusime už dyką mušti gražį kataliogą kiekvienam kas 
prisius savo vardą ir teisingą adresą. Kupcziai pas mus gali pirkti tavorus 
"igiaus kaip kitur. Reikalaujame gerų agentu.

COSMOPOLITAN TRADING CO., DEPT. 1 O
NEW YORK CITY, U. S. A-
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aidžia Gide 

Valdžia,

bus jau peri 
dabar sft 

įbsolintizmt 
hžinotų ru 
penia. Tod 
bresos cen^u


